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»Greh tudi danes dolbe 
rane; ne več v Jezusovo 

zemeljsko telo,  
pač pa v njegovo 
skrivnostno telo,  

ki je Cerkev.«
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Poletni čas za veči-
no ljudi predsta-
vlja čas počitnic 

in potovanj,  drugim 
pomeni čas za romanje, 
spet drugim pa čas, ko v 
miru občudujejo naravo 
okoli sebe. V poletni 

vročini se lahko ohladimo v morju ali 
pa v gorski svežini, lahko pa se umakne-
mo tudi v hlad naših cerkva.

Tokratna številka revije Brat Fran-
čišek nam ponuja v razmislek pogled 
na Kristusove in Frančiškove rane, ki 
jih najdemo v Cerkvi. Tovrsten »hlad 
Cerkve« gotovo ni prijeten.

Naša evangelizacija prinaša katehezo 
OFS, ki preverja, kako poznamo Kristusa 
oz. kako nam zgled sv. Frančiška pri tem 
pomaga.

Rubrika OFS nam predstavi sklic 
kapitljev vseh treh pokrajinskih brat-
stev OFS, ki se bodo zvrstili v mesecu 
novembru. Najdemo tudi predstavitev 
dogajanja in odzivov na pokrajinskem 

taboru OFS ljubljanske pokrajine, ki se 
je odvil v Novem mestu.

Iz naših družin nam pokaže utrip 
življenja po krajevnih bratstvih OFS, 
popelje pa nas tudi s Frančiškom po 
Jakobovi poti od Ljubljane do Trsta.

Čas novih maš nas spodbuja k še 
bolj goreči molitvi za nove duhovne 
poklice, poglejte tudi v rubriko Žetev, ki 
povezuje vse molilce in molilke Živega 
rožnega venca.

Pokukajte tudi v reviji Frančiškov 
prijatelj in Med nami, s katerimi pove-
zujemo vse Frančiškove brate in sestre.

Svetodeželska rubrika nam približa 
problematiko bližnjega Vzhoda in obe-
nem vabi na druge možnosti romanj, v 
dele sveta, kjer ne divja vojna.

Pozabljene spretnosti nas tokrat nau-
čijo, kako si izdelati čisto pravo klopco, 
da boste lahko uživali v poletnem miru.

Hvala vsem, ki ste nas s svojimi finanč-
nimi darovi podprli, da lahko naša in 
vaša revija še naprej izhaja!

Vsem želim prijetno in umirjeno branje!
Vse dobro!

br. Janez Papa
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V letu 2024 v rubriki Frančiškova du-
hovnost spremljamo razmišljanja ob 
800-letnici vtisnjenja ran sv. Franči-
šku na gori La Verna.

Kristusove  
in Frančiškove rane  
v Cerkvi

Obletnica vtisnjenja ran sv. Franči-
šku Asiškemu je lepa priložnost 
za razmišljanje, kaj pomenijo 

Kristusove rane, kaj pomenijo rane, ki 
so kot prvega priličile Kristusu sv. Fran-
čiška in za njim še toliko drugih, na nek 
način tudi božjo služabnico mistikinjo 
Magdaleno Gornik, pa tudi rane, ki jih 
nosimo Jezusovi učenci skozi vse čase.

Ko razmišljamo o Jezusovih ranah, 
vedno pomislimo na rane na rokah, na 
nogah in na rano, ki jo je vojakova sulica 
zasekala v njegovo srčno stran. Ko pa je 
nekdo morda nam najbližjega in najbolj 
znanega človeka, ki je bil zaznamovan s 
Kristusovimi ranami, p. Pija iz Pietrelci-
ne, vprašal, katera rana ga najbolj boli, je 
bil zelo presenečen, saj je dobil odgovor, 
ki ga nikakor ni pričakoval. Mislil je na-
mreč na eno izmed petih Jezusovih ran, 
p. Pij pa mu je odgovoril, da mu največ 
bolečin povzroča rana na rami, na kateri 
je Jezus nosil križ. Torej rana, ki ostaja 
skrita in zato nanjo nihče ne pomisli. 
Tista rana je tako bremenila našega 
Odrešenika, da je pod njo ponovno in 
ponovno padel v prah poti na Kalvarijo. 
Vseh pet ostalih ran so mu povzročili 
žeblji in sulica in so pravzaprav posle-
dica tiste prve in največje rane, ki jo je v 
njegovo ramo izdolbel in izpraskal križ. 
Prav to, izdolbsti ali izpraskati je tudi 
etimološki pomen besede rana.

Zato bi lahko rekli, da so Jezusove 
rane, predvsem rana, ki mu jo je pov-
zročil križ, skrivnosten in dramatičen 
pogovor med grehom in ljubeznijo. S 
svojim učlovečenjem je Jezus sestopil iz 
edinosti z Očetom v Svetem Duhu v sve-
tno in človeško resničnost ustvarjenosti 
za življenje in zaznamovanosti s smrtjo. 
Ker človek ni bil dosleden v poslušanju 
Boga, je po hudičevi nevoščljivosti v 
svet in človeka po grehu vstopila smrt 
(prim. Mdr 2,24). Isti nevoščljivec je v 
svojo tragedijo odpada hotel potegniti 
tudi Božjega Sina. Vendar Edinorojeni 
ni podlegel njegovemu vabljenju; za 

njegova vabila ni odprl srca, pač pa si je 
vse tiste, ki so vabilom podlegli, in vse 
njihove odpade naložil na rame in jih 
nesel na križ. Na eni strani nevoščljivost, 
povabila in greh odpada, na drugi strani 
dosledna in ponižna ljubezen do Očeta 
in do vsega od njega ustvarjenega. Zaradi 
tega Jezus nosi svoje rane tudi po vstaje-
nju. So poveličane, vendar so zgovorno 
znamenje neizmerne ljubezni, za katero 
je evangelist Janez zapisal, da je ljubezen 
do konca: ves čas življenja je živel iz Oče-
tove volje in na koncu je svojega duha 
položil v Očetove roke. Iz Očetovih rok 
je prejemal jed za zvestobo in tem rokam 

je nazadnje izročil samega sebe.
Tudi sv. Frančišek je v začetku 

jeseni leta 1224 stopal v vedno ve-
čjo bližino s Kristusom in v njem 
z Očetom. Telo so mu izmučile 
bolezni in ga izčrpali napori ozna-
njevanja. Oči so mu zaradi bolezni 
otemnele. Vse operacije mu niso 
mogle povrniti vida. Svetloba se je 
umikala v notranjost, v srce. Tam 
je začel videti Božje resničnosti 
v drugačni luči, ki je bila polna 
občudovanja in hvaležnosti. Ko 
je želel pripraviti prve jaslice, 
je prijatelju napisal, da bi rad s 
svojimi zemeljskimi očmi videl 
pomanjkanje in uboštvo, ki sta ga 
zase na zemlji izbrala Božji Sin in 
njegova presveta Mati. Ta želja po 
videti se je pogreznila vanj. Sedaj 
je v duši videl Kristusa in njegovo 
neizmerno ljubezen. Takšnega 
je zrl v dolgih urah molitvenega 
zamaknjenja in takšnemu je 
nazadnje postal podoben po 
serafskem dotiku Božjega angela.

Greh tudi danes dolbe rane; ne 
več v Jezusovo zemeljsko telo, pač 
pa v njegovo skrivnostno telo, ki 

je Cerkev. Kaj so rane v Kristusovi cerkvi 
danes? Vsem nam takoj pridejo na misel 
zlorabe vseh vrst, ki so v zadnjih dese-
tletjih pljusknile po telesu Cerkve, tako 
da se je marsikdo odvrnil od nje. Enako 
boleča rana, o kateri govori Jezus v ve-
likoduhovniški molitvi, je razdeljenost 
kristjanov, ki Jezusovo skrivnostno telo 
trga vsaksebi; in v tem razkosavanju ni 
ljubezni – včasih ravno nasprotno. Vse-
mu temu se pridružujejo naše dnevne 
nezvestobe, v katerih ne spoštujemo 
bližnjega in v katerih razbijamo edinost 
Kristusovega telesa.

Zakaj? Ker je Bog v veliki meri postal 
podmena, ne pa življenjska resničnost, 
v kateri živimo, se gibljemo in smo. V 
družbi, žal pa večkrat tudi v življenju 
kristjanov, je Bog odsotni Bog, pozablje-
ni Bog – Bog naših največjih praznikov, 
malo manj Bog naših nedelj, zelo malo 
pa Bog naših delovnih dni.

Na vse to z besedami pokojnega pape-
ža Benedikta XVI. lahko odgovorimo le 
tako, da se ponovno naučimo prepoznati 
Boga kot temelj našega življenja. Ob tem 
poudari, da je potrebno obnoviti vero v 
evharistijo, ki je pogosto  sprejeta zgolj 
kot obredno dejanje, kar uniči veličino 
skrivnosti Kristusove smrti in vstajenja.« 
Kljub temu, da hudič dejavno deluje, pa 
Cerkve ne sestavljajo samo pokvarjene 
ribe in plevel. »Božja Cerkev je tudi danes 
in prav danes sredstvo, s katerim nas Bog 
rešuje. Zelo pomembno se je lažem in 
polresnicam hudiča zoperstaviti z vso 
resnico. Da, greh in zlo v Cerkvi obstajata. 
Vendar pa tudi danes obstaja sveta Cer-
kev, ki je neuničljiva. Današnja Cerkev je, 
kot nikoli prej Cerkev mučencev in tako 
priča živega Boga.« (Benedikt XVI., Kaj 
je krščanstvo).

Stanislav Zore OFM, 
ljubljanski nadškof metropolit
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Leta od 2023 do 2026 so namenjena 
slavljenju petih osemstoletnic, ki so 
povezane s svetim Frančiškom. Letos 
mineva 800 let od vtisnjenja ran sv. 
Frančišku na gori La Verna.

Kristusa že poznam
I. Uvodna molitev

Pesem: Res je prijetno
Res je prijetno, kadar v srcu čutim
srečo, veselje, tiho pesem stvarstva.
Vem, da na svetu nihče ni osamljen,
vsak je le delček širnega življenja,
ki radodarno razliva se povsod.
Vse to je dar, neizmerni dar Ljubezni. (2x)

Dal nam nebo je in blesteče zvezde,
v soncu dal brata, v mesecu je sestro.
Dal nam je zemljo, sadje, trate, cvetje,
ogenj in veter, zrak in čisto vodo.
Vir je življenja vsem njegovim bitjem.
Vse to je dar, neizmerni dar Ljubezni. (2x)

Hvaljen bodi, naš Gospod in Bog,
ker si ustvaril zemljo in nebo.
Hvaljen bodi, naš Gospod in Bog,
tudi vsi mi smo delo tvojih rok.
Vse to je dar, neizmerni dar Ljubezni. (2x)

Molitev: Molitvenik Bratov in sester 
FSR, str. 54 – Sveti Frančišek …
Sveti Frančišek, nosilec Kristusovih ran z 
La Verne,
svetu se toži po tebi, ki si ikona križanega 
Jezusa.
Svet potrebuje tvoje srce, odprto za Boga 
in za človeka.
Potrebuje tvoje bose in ranjene noge,
tvoje prebodene in proseče roke.
Toži se mu po tvojem šibkem glasu, ki je 
silen v moči evangelija.
Pomagaj, Frančišek, današnjim ljudem,
da bodo spoznali zlo greha in v pokori 
iskali očiščenje grehov.
Pomagaj jim, da se bodo osvobodili struk-
tur greha,
ki tlačijo današnjo družbo.
V zavesti voditeljev oživi prepričanje,
kako nujen je mir med narodi in ljudstvi.
Vlij v mlade svojo življenjsko svežino,
ki je sposobna premagati zanke mnogo-
vrstnih kultur smrti.
Tistim, ki so prizadeti od kakršnegakoli zla,
posreduj, Frančišek, svoje veselje, da bodo 
znali odpuščati.
Vsem, ki so jih križali trpljenje, lakota in 
vojna, odpri vrata upanja. Amen.

II. Vsebina kateheze:  
KRISTUSA ŽE POZNAM

Frančišek je neposredno spoznal, 
kaj je središče vsega prenovitvene-
ga gibanja. Ne uboštvo ne post in 

spokornost in še toliko manj to, da bi 
Zemljo naredil primernejšo za bivanje. 
Za kristjana je središče Kristus. Ne nje-
gove besede, temveč njegova osebnost.

Besede izgubijo mnogo učinkovitosti, 
če so ločene od tistega, ki jih izgovarja. 
To velja tudi za evangeljske besede. Ra-
zne prilike, govor na gori, klic evangelija 
k popolni predanosti – za vsem tem se 
skriva osebnost, ki jo je Frančišek ljubil 
in v katero je veroval. Kot sv. Pavel in vsi 
veliki kristjani je v globini svojega duha 
živel besede: »Ne živim več jaz, ampak 
v meni živi Kristus.« Ko je bil Frančišek 
blizu smrti, ga je Kristus tako prežel, da 
je odrinil knjigo evangelija, ki so mu jo 
ponujali, in rekel: »Kristusa že poznam.«

Odkar se je v zgodovini pojavil Kri-
stus, so v stoletjih zmeraj živeli ljudje, ki 
jih je osvojil, čeprav ne vseh tako zelo, da 
bi prestopili cerkveni prag. Frančišek ni 
bil nikoli zunaj Cerkve, toda dolgo je bil 
Jezus zanj le dogmatični obrazec kot za 
mnogo drugih, ki so ga obkrožali. Potem 
pa je nastopil trenutek, v katerem je 
Kristusa prvič doživel tako silovito, da ga 
ni več zapustil. Od tega trenutka je ho-
tel biti kot Jezus, hotel se je tako rekoč 
poistiti z njim. Lahko bi rekli, da je živel 
Rahnerjeve besede: »Kdor se pridruži 
Kristusu, je že deležen božjega gledanja, 
čeprav še ne na povsem jasen način.«

Če pazljivo beremo, kar je napisal 
Frančišek, vedno znova najdemo misel o 
»hoji za Kristusom«, ki jo izražajo besede 
»iti po stopinjah«. Frančišek je služab-
nik, ki zvesto in globoko ponižno sledi 
svojemu Učeniku, kamorkoli gre, do naj-

višje 
žrtve. 
Srečal je 
Jezus a  in 
zdaj uboga nje-
govo »brezpogojno, 
neposredno in nerazložljivo 
oblast«. S čisto preprostostjo bere Fran-
čišek v evangeliju, kakšen mora biti in 
kako mora ravnati. Ker je Jezus Juda 
imenoval prijatelj, tudi Frančišek želi 
ljubiti svoje sovražnike. In kakor je bil 
Jezus služabnik, tako tudi Frančišek želi 
biti vedno le služabnik. Sin človekov ni 
prišel, da bi mu služili, ampak da bi sam 
služil. In tako je vsa zgodovina frančiško-
vstva zaznamovana z duhom služenja.

Vse se zdi kot preprosto posnemanje, 
toda Frančišku ni šlo za to, da bi posne-
mal Gospoda v vsaki podrobnosti. Ni 
iskal toliko zunanje podobnosti kot to, 
da bi se notranje poglobil v osebnost 
svojega Gospoda. Frančiškovo posne-
manje Gospoda meri torej bolj na bistvo 
kot na dejanja.

Kult posnemanja, zaradi katerega je 
veliko bratov videlo Frančiška skoraj 
kot drugega Kristusa, je povzročil, da so 
postali le majhni posnemovalci ubožca. 
Eden izmed bratov je namreč verjel, da 

Naša evangel izaci ja Naša evangel izaci jaNaša evangel izaci jaNaša evangel izaci ja
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je odkril skrivnost popolnosti v tem, 
da je poklekal, se smejal in kašljal kot 
Frančišek, in to tako vpadljivo, da ga je 
sam Frančišek smeje prosil, naj neha. 
Bilo bi znamenje nezrelosti, če bi se 
neko gibanje omejilo na to, da bi le od 
zunaj ravnalo kot njegov ustanovitelj; 
nevarnost, ki ji je izpostavljeno vsako 
gibanje, vključno s frančiškovstvom. V 
senci močnih osebnosti so tudi v samo-
stanih mnogi dosegli samo stopnjo po-
snemovalcev. Svetu so dali vtis, da niso 
nikoli poznali napetosti med zgledom 
in lastnim ustvarjalnim posnemanjem. 
Izognili so se osebni odločitvi in se od-
ločili za fotokopijo.

Zaradi svoje evangeljske svobode 
Frančišek ni postal fotokopija Jezusa 
iz Nazareta. Če bi postal, bi bil nepo-
memben člen v duhovni tradiciji. Zanj 
veljajo Rahnerjeve besede: »Resnično 
posnemanje Kristusa … je v tem, da 
izpolnjujemo pravila Kristusovega no-
tranjega življenja. Vsakič v novem in 
osebnem odnosu.«

(povzeto po razmišljanju N. G. van Doornika)

III. Delo po skupinah

Razdelimo se v skupine po 3 do 5 
oseb in se pogovorimo o spodaj na-
pisanih vprašanjih. Odgovore napišite 
na list (plakat) in si po končanem delu 
izmenjajte odgovore ter nadaljujte s 
skupnim pogovorom, ki se lahko razvije 
iz posredovanih odgovorov.

Vprašanja za delo v skupini:
1. Bi tudi jaz, kakor Frančišek lahko 

dejal/a: »Kristusa že poznam«? Če je vaš 
odgovor DA, pojasnite zakaj, in če je NE, 
prav tako razložite, zakaj tako menite.

2. Sin človekov ni prišel, da bi mu slu-
žili, ampak da bi sam služil. In tako je vsa 
zgodovina frančiškovstva zaznamovana 
z duhom služenja. Kakšen je moj odnos 
do služenja drugim? Naštejte konkretne 
načine služenja v domači družini, sose-
ščini, na delovnem mestu, v župniji, vasi, 
mestni četrti, v domovini … in napišite 
še, kje bi lahko bolj zavzeto služili oz. kje 
so še tista področja življenja, na katerih 
se vam ponuja priložnost za služenje v 
duhu sv. Frančiška.

3. Frančiškovo posnemanje Gospoda 
meri bolj na bistvo kot na dejanja. Kaj pa 
moje posnemanje Kristusa? Kam meri? 
In kako globoko se me je to posnemanje 
že dotaknilo?

4. Mnogi so se izognili napetosti med 
zgledom in lastnim ustvarjalnim posne-
manjem; izognili so se osebni odločitvi in 
se odločili za fotokopijo (za posnemoval-
ca). Kako pa jaz vnašam frančiškovskega 
duha v svoje življenje? Sem le preprosti 
posnemovalec ali pa glede na svoj karakter, 
sposobnosti, interese, zmožnosti vedno 
znova iščem načine osebnega ustvarjalne-
ga posnemanja sv. Frančiška in njegovega 
duhovnega sporočila, ki je aktualno tudi v 
današnjem času? Kako in koliko mi uspeva? 
Kje si želim biti bolj podoben sv. Frančišku?

IV. Zaključna molitev

 ) litanije sv. Frančiška Asiškega - 
Molitvenik Bratov in sester FSR, str. 
79-81
 ) ali litanije sv. Frančiška, ki so zapisane 
spodaj.

Gospod, usmili se.
Kristus, usmili se.
Gospod, usmili se.
Kristus, sliši nas.
Kristus, usliši nas.
Bog Oče nebeški, usmili se nas!
Bog Sin, Odrešenik sveta,
Bog Sveti Duh,
Sveta Trojica, en sam Bog,

Sveta Božja Mati Marija, prosi za nas!
Sveti Frančišek Asiški,
Sveti Frančišek, naš serafski oče
Sveti Frančišek, revni slednik Jezusa Kristusa,
Sveti Frančišek, goreči seraf ljubezni,
Sveti Frančišek, glasnik velikega Kralja,
Sveti Frančišek, oznanjevalec evangelija,
Sveti Frančišek, znanilec miru,
Sveti Frančišek, katoliški in povsem  
apostolski mož,
Sveti Frančišek, pristanišče svete Cerkve,
Sveti Frančišek, ljubitelj uboštva,
Sveti Frančišek, ogledalo čistosti,
Sveti Frančišek, učitelj poslušnosti,

Sveti Frančišek, vzor ponižnosti,
Sveti Frančišek, vzor pokore,
Sveti Frančišek, zgled majhnosti,
Sveti Frančišek, učitelj molitve,
Sveti Frančišek, vzor bratske ljubezni,
Sveti Frančišek, mučenec želja,
Sveti Frančišek, strežnik gobavcev,
Sveti Frančišek, služabnik siromašnih in 
zavrženih,
Sveti Frančišek, okrašen s Kristusovimi 
ranami,
Sveti Frančišek, prava podoba križanega 
Jezusa,

Jagnje Božje, ki odjemlješ grehe sveta 
 – prizanesi nam, o Gospod.
Jagnje Božje, ki odjemlješ grehe sveta 
 – usliši nas, o Gospod.
Jagnje Božje, ki odjemlješ grehe sveta 
 – usmili se nas.
Prosi za nas, sveti oče Frančišek,
 – da postanemo vredni obljub 
  Kristusovih.

Molimo. O Bog, ki si nam na poti 
sledenja svojega Sina dal svetega očeta 
Frančiška za vodjo in učitelja, daj nam, 
te prosimo, da mi, ki častimo njegov 
spomin, vidimo zgled njegovega življe-
nja in si zaslužimo prejeti delež njegove 
slave v nebesih. Po Kristusu, našem 
Gospodu. Amen.

Naša evangel izaci ja
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Sklic kapitlja PB
Dragi bratje in sestre! 

Na podlagi sklepa, ki ga je sprejel 
Narodni svet OFS na svoji 12. 
redni seji dne 22. januarja 2024, 

v skladu s Konstitucijami in Statutom 
Frančiškovega svetnega reda Slovenije 
sklicujemo 

POKRAJINSKI VOLILNI KAPITELJ,
ki bo v soboto, 

9. novembra 2024, ob 9. uri:

 ) za Pokrajinsko bratstvo Ljubljana v 
cerkvi sv. Antona Padovanskega na 
Viču, Tržaška cesta 85, Ljubljana,
 ) za Pokrajinsko bratstvo Maribor v 
Kapucinskem samostanu v Celju, 
Breg 18, Celje, ter

in v soboto, 
16. novembra 2024, ob 9.uri:

 ) za Pokrajinsko bratstvo Koper v 
Kapucinskem samostanu Vipavski 
Križ, Vipavski Križ 12, Vipavski Križ.

S tem razglašamo začetek volilnega 
kapitlja pokrajinskih bratstev Ljubljana, 
Maribor in Koper. 

Vse vas, dragi bratje in sestre, lepo 
prosimo za molitev, da bi kot bratstvo 
in posamezniki prepoznali in izpolnili 
Božjo voljo. Kličimo Svetega Duha z 
molitvijo kardinala Merciera:

"Sveti Duh, duša moje duše, častim te.
Razsvetli me, vodi me, okrepi me, potolaži 

me, navdihni me, kaj moram storiti.
Prosim te, razpolagaj z menoj, 

saj obljubljam, da ti bom poslušen  
in da bom sprejel vse, kar boš dopustil,  
da se mi zgodi. Samo spoznati mi daj 

svojo voljo. Amen."
Sv. Frančišek in sv. Klara - prosita za nas.
Sv. Ludvik in sv. Elizabeta - prosita za nas.

MIR IN DOBRO!
s. Mateja Trajbarič, predsednica PB Ljubljana 
s. Doroteja Emeršič,  predsednica PB Maribor

s. Barbara Furlan, predsednica PB Koper

Pokrajinski tabor OFS  
v Novem mestu

Na sončno in poletno toplo ju-
nijsko soboto, 8. 6. 2024, smo 
se bratje in sestre PB Ljubljana 

zbrali na 19. taboru z geslom Skupaj s 
križano ljubeznijo. Tako smo se pridru-
žili praznovanju 800-letnice vtisnjenja 
ran našemu očetu sv. Frančišku na gori 
La Verna. 

Kadar smo bratje in sestre skupaj, 
takrat je vedno praznik. To se je ču-
tilo na vsakem koraku. Prišli smo od 
vsepovsod: od Jesenic, Brezij, Šenčurja 
in (skoraj) vseh ljubljanskih bratstev. 
Najbolj je bilo zastopano KB Štepanja 
vas, saj je kapucin br. Klemen pripeljal 
kar 25 bratov in sester!

Že na vratih so nas z nasmehom 
pozdravili gostitelji, bratje in sestre iz 
novomeškega bratstva, ki so se na ta 
dogodek skrbno pripravili. Tedni načr-

tovanj, dogovarjanj, pripravljanja, dela 
in skrbi so obrodili bogate sadove. 

Somaševanje je vodil p. Silvin Krajnc 
OFM, ki je naš pokrajinski duhovni 
asistent. V nagovoru je poudaril, da 
smo »manjši« bratje, ne samo majhni, 
ampak še manjši od majhnega. Tako 
je Frančišek doživljal svoje poslanstvo. 
Frančiškov brat je tisti, ki je ob človeku, 
ki služi človeku, ko ga ta potrebuje. To 
velja tudi za vse nas, to je tudi naše po-
slanstvo!  Današnje srečanje je praznik. 
Praznovanje Frančiškove karizme, pra-
znovanje bratov in sester, ki se imamo 
radi in si na poti k Bogu pomagamo, 
smo si blizu, skrbimo drug za drugega, 
čutimo drug z drugim in molimo drug 
za drugega. Naj nas današnje srečanje 
spodbudi, da služimo Gospodu in 
občestvu z veseljem. To je naš poklic: 
biti brat, biti sestra in imeti človeško, 
toplo srce!

Zares lepo je bilo videti ob oltarju 
brate duhovnike iz vseh treh franči-

Frančiškov sve tni  red Frančiškov svetni red
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škovih redov. S čudovitimi pesmimi in 
lepim petjem so nas razveselili mladi, ki 
so nam kasneje pripravili še eno prese-
nečenje - avtorsko igro o Frančiškovem 
življenju. 

Po sveti maši nam je prisrčno dobro-
došlico izrekel tudi duhovni asistent 

domačega bratstva gvardijan p. Tomaž 
Hočevar OFM, ki nam je slikovito pribli-
žal lepoto župnijske cerkve sv. Lenarta. 

Po okrepčilu na samostanskem vrtu 
smo se prepustili odlični in napeti igri 
o svetem Frančišku v izvedbi mladih, 
ki so oživili Frančiškovo življenje z 

mnogimi darovi, ki jih imajo. Bilo je 
kaj videti in slišati. Čudoviti kostumi 
in prepričljiva igra nam je ob zeleni 
kulisi samostanskega vrta pričarala 
vrhunski dogodek, ki smo ga nagradili 
z gromkim aplavzom. 

Sledilo je predavanje p. Marka Novaka 
OFM, ki nam je spregovoril o življenju s 
križano ljubeznijo, ki jo vsak dan občuti 
ob srečanjih z bolnimi in umirajočimi 
ter z otroki, prijatelji in starši v gibanju 
Vera in luč. Žarišče njegovih poti je 
Frančiškovo pričevanje o uboštvu. To je 
neprestano odkrivanje, kako bi bil manjši 
ob drugem, kako bi zrl nanj kot dar. Drugi 
poudarek, ki je bil Frančišku tako blizu, 
je bil njegov pogum objeti gobavca. To 
pomeni, da ni človeka, ki ne bi bil vreden 

globoko čuteče pozornosti, ki ne bi bil 
vreden objema. Ne nujno telesnega ob-
jema, zagotovo pa objema srca, duha pri-
stne človeške bližine. Frančišek je križano 

Frančiškov sve tni  red Frančiškov svetni red

Frančiškov brat je tisti, ki je ob človeku, ki 
služi človeku, ko ga ta potrebuje.
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ljubezen tako zelo sprejel v svoje življenje, 
da je v Grecciu hotel začutiti, doživeti 
in poglobiti majhnost,  na La Verni pa 
se je prepustil  ljubezni, ki je šla do kraja 

in zmagala. P. Marko je pred nami nizal 
zgodbe, ki jih doživlja, ko v Jezusovem 
imenu prihaja k bolnikom, svojcem in 
osebju. Njegove besede so nam segle v 
srce.  Vse, kar nas je nagovorilo v globinah 
srca, smo si podelili v skupinah, ki so sle-
dile. Pripovedovali smo si o velikih rečeh, 
ki jih je Gospod storil za nas po bolnikih, 
ki smo jih srečali ali spremljali. 

Medtem so mladi in otroci imeli svoj 
program s s. Sabino FMM in Heleno 
Fortuna Jenko OFS, ki je v PB Ljubljana 
odgovorna za vzgojo.

Sledilo je okusno kosilo, ki je bilo 
skrbno pripravljeno z ljubeznijo in pre-
danostjo gostiteljev in njihovih mladih 
pomočnikov. V prijetnem okolju smo 
ob lepo pogrnjenih mizah krepili brat-
sko povezanost in se naužili bližine drug 
drugega.

Po kosilu so nas prijazni domačini 
povabili na poučen sprehod po staro-
davnem mestu, kjer smo izvedeli veliko 
novega o znamenitostih kraja ter o po-
membnih ljudeh, ki so povezani z Novim 
mestom in tudi z našo domovino. Prije-
tno druženje smo zaključili na bujnem 
samostanskem vrtu na okljuki reke Krke. 
Tam smo se bratom in sestram domače-
ga bratstva zahvalili za bogat program 
in gostoljubje, p. Tomaž pa se je zahvalil 
Gospodu in nam vsem podelil blagoslov. 

Srečanje nam bo ostalo v prijetnem 
spominu in dolenjska gostoljubnost bo 
še dolgo grela naša srca.

Bog povrni samostanski družini, 
mladini ter bratom in sestram KB Novo 
mesto za gostoljubje in čudovit dan, 
ki smo ga preživeli skupaj. »To je bil 
dan, ki ga je naredil Gospod« (prim. 
Ps 118, 24).

Mateja Trajbarič OFS

Frančiškov sve tni  red Frančiškov svetni red

To je naš poklic: biti brat, biti sestra in 
imeti človeško, toplo srce!

… neprestano odkrivanje,  
kako bi bil manjši ob drugem,  

kako bi zrl nanj kot na dar.

Ni človeka, ki ne bi bil vreden globoko 
čuteče pozornosti, ki ne bi bil vreden 
objema. Ne nujno telesnega objema, 

zagotovo pa objema srca, duha pristne 
človeške bližine.

Darovi za revijo Brat Frančišek 
1. april '24 do 31. maj '24 = 2095 € 

Bog povrni!
10 € Valic Stipancic Marijana, Frančiška Bizjak, Vrhovnik  

Janez, Kriznar Valentin, Belja Valic Silva

15 € Feliks Čebokli, NN

20 € Peneš Marjan, Danica Sebanc, Rus Ferdinand, Vurušič 

Franc, Vačovnik Irena, Matej Secnik, Stariha Marija, Katarina 

Kovse, Pinculič Danijela, Bogoslovno Semenisce, Lencl Janez, 

Pakiž Jelka, Župnija Odranci, Štor Elizabeta, Suzana Hrastar, NN, 

Alojzija Fučka, Hafner Kristina, Toman Vanda, Rupnik Irena, Zora 

Režek, Modrijan Marija, Novak Meta, Ana Marija Ulaga

25 € Marija Robnik, Ganic Clavdija Marija, Berlec Viktor, 

Kenda Marija, Franc Likar, Ana Kamenšek, NN

30 € Pernuš Grošelj Barbara, Kramer Marija, Urh Janez, Nilo-

lina Rop, NN, Srecko Fras, Župnija Hajdina, Marija Kokelj, Šorli 

Stanislava, Zver Sonja, Ema Hozjan, Porenta Marjetica, Brežnik 

Ivan, Zupančič Franc, Jožefa Sešek, Albina Krek, Justinek Neza

40 € Struna Andrej, Erika Teran,

50 € Župnija Sv. Kunigunda Na Pohorju, Darinka Vidmar, 

Potokar Tomaž, Brglez Zdenka, Senica Jože

90 € Klemen Verdev

100 € Anica Svab, Vengust Tadej

110 € Silva Žabota

120 € Zupancic Dragica
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Udeleženci tabora  
so povedali:
br. Dominik, KB Brezje

Ta tabor doživljam 
kot praznik velike Fran-
čiškove družine, ko se 
bratje in sestre spet 
srečamo in si podelimo 

svoja razmišljanja in izkušnje. Uživamo 
gostoljubje domačega bratstva, med 
nami se čuti veselje in povezanost. Tudi 
program je zelo lepo pripravljen.

s. Darinka, KB Novo mesto

Prvič doživljam to 
srečanje in sem prav 
ganjena, tako lepo mi 
je. V bratstvu imamo 
vrhunskega predsednika 
Romana in ostale mlajše 
brate in sestre, ki so vodi-

li pripravo na to srečanje. Zelo me je ganilo 
predavanje p. Marka in lepo je bilo tudi v 
skupini. Potrebovali bi še kakšni dve uri, 
da bi si lahko vse povedali, kar smo želeli. 
Počutili smo se tako, kot da se poznamo že 
dolgo časa, pa smo se z večino videli prvič.

s. Ivanka, KB Štepanja vas

Zelo lepo je danes 
tukaj v Novem mestu. 
Spoznavam, kako so 
bratje in sestre OFS 
srčno dobri in veseli, še 
posebej domače brat-

stvo tukaj v Novem mestu. Pa mladi, 
kako so lepo zaigrali Frančiškovo življe-
nje. Nagovor p. Marka Novaka pa mi je 
segel do srca. Srečna sem, da sem tukaj.

br. Klemen OFMCap, KB Štepanja vas

Srečen sem, da je 
naše bratstvo lepo na-
predovalo. Današnje 
srečanje je priložnost, 
da bodo še z večjim 
veseljem prihajali na 

redna mesečna srečanja. Sem silno vesel, 
ko so mladi iz Novega mesta tako čudo-
vito pripravili igro o svetem Frančišku. 
Najprej sem pomislil, da sv. Frančiška 
že poznam in bom rajši nekje ob strani 
molil rožni venec. Ko pa se je začelo, 
me je tako pritegnilo, da nisem mogel 
odvrniti pogleda in sem s solznimi očmi 
spremljal te prizore! Vse, kar se dogaja, 
je nekaj čudovitega.

br. Roman, KB Novo mesto

Veseli smo, da smo 
bili gostitelji letošnjega 
tabora. Ker smo v brat-
stvu zelo povezani, je 
bilo lažje nositi breme 
organizacije. Razdelili 

smo si naloge in vse je lepo teklo. Bil je 
izziv, saj nismo vedeli, kaj nas čaka. Vesel 
sem, da smo vključili tudi mlade in zelo 
radi so sodelovali, s petjem, igro in po-
strežbo. Nikomur ni bilo treba dvakrat 
reči. Zelo sem ponosen na mlade in na 
naše bratstvo!

Sara, avtorica in režiserka igre  
o sv. Frančišku

Najprej se moram za-
hvaliti Svetemu Duhu, 
ker je vse vodil, On je 
bil tisti »pravi režiser«.  
Nismo imeli ravno veli-
ko vaj, saj je to obdobje 

za študente in dijake kar razburljivo, 
ampak igralci sami začutijo sv. Franči-
ška, tudi po frančiškanih v naši župniji, 
in se lažje poistovetijo s frančiškovimi 
brati. Že za božič smo pripravili prizor 
o jaslicah (Greccio), za to priložnost pa 
smo dodali še nekaj prizorov. Lepo je, 
da je danes tukaj pri nas povezane pol 
Slovenije!

Jakob, »Frančišek« v igri

Kar nekaj vaj smo 
imeli, da smo pripravili 
to igrico. Nekaj smo ime-
li že prej naštudirano, za 
ta dogodek pa smo igro 

še razširili. To srečanje se mi zdi zanimivo, 
ker je 'ful' ljudi iz različnih krajev.

p. Tomaž OFM, KB Novo mesto

Bratje in sestre OFS 
so se zelo lepo pripravili, 
z velikim veseljem so 
pričakovali to srečanje. 
Velikokrat smo se dobili 
skupaj, vsi so sodelovali 

pri pripravah. Danes se počutim zelo do-
mače. Kadar imate srečanje vi, tretji red, 
takrat smo skupaj z vami tudi minoriti, 
kapucini in frančiškani. Vsako srečanje 
OFS je eno veliko veselje tudi za nas.

Frančiškov sve tni  red Frančiškov svetni red

Izvoljen je bil novi 
Narodni svet OFS  
v Italiji
Luca Piras ponovno potrjen  
za predsednika

Letos 4. maja je Frančiškov svetni 
red Italije, ki se je sestal na kapitlju 
v Assisiju, izvolil svoj novi narodni 

svet: OFS Italije bo ponovno vodil 
Luca Piras, v svojem drugem mandatu 
predsednika, Sara Mentzel, podpred-
sednica, in v vlogi svetovalcev, Luca 
Castiglioni, Cosimo Laudato, Alberto 
Petracca, Claudia Pecoraro, Enrico 
Diamanti, Enrica Sarrecchia, Matteo 
Confente.

Izvoljeni narodni svet je poklican, 
da spremlja več kot 1000 krajevnih 
bratstev, razporejenih po celotnem 
ozemlju Italije, skupaj približno 17.500 
bratov in sester OFS. Približno 150 čla-
nov reda, ki prihajajo iz različnih regij 
Italije, jih je zastopalo med kapitljem 
v Assisiju.

Vir: Fraternitas, 7. 5. 2024

NAPOVEDNIK
20.–22. september  2024 
Delovni vikend Narodnega sveta  
(z zakonci & majhnimi otroki); Piran
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80 let sestre Marije 
Železnikar  
iz KB OFS Brezje

Ob 80. rojstnem dnevu naše sestre 
Marije Železnikar, ki ga je pra-
znovala v mesecu aprilu, smo 

se bratje in sestre Krajevnega bratstva 
OFS Brezje zbrali pri Mariji Pomagaj in 
prisostvovali na zahvalni sveti maši, ki 
jo je daroval dr. Gašper Kočan. Marija je 
tudi njegova botrica. Ob tej priložnosti 
ji je sledečo čestitko našega bratstva 
prebral br. Mirko Smukavec: Marija, 
v Frančiškov svetni red sta skupaj z 
možem Tonetom vstopila leta 1994 in 
Tvoje redovno ime je sestra Ana. Ves 
ta čas sta vse do moževe smrti z dušo 
in srcem v edinosti služila v različnih 
službah našega svetnega reda. Našemu 
duhovnemu voditelju p. Leopoldu sta 
bila v veliko oporo, pa tudi drugim 
patrom nista odrekla pomoči, če je 
kdo kaj potreboval. Po Tonetovi smrti 
nisi klonila, temveč si bila tudi sama na 
razpolago v služenju. Skupaj s Tonetom 
sta vestno prihajala na srečanja Franči-
škove družine na Brezjah, pa na tabore 
in srečanja Pokrajinskega in Narodnega 
Frančiškovega svetnega reda. Vestno sta 
prihajala tudi na vse skupinske molitve 
pri Mariji Pomagaj, rada sta se udeleže-
vala duhovnih vaj. S p. Leopoldom smo 
bili na mnogih romanjih, ki sta se jih oba 
udeleževala in vedno sta z ljubeznijo 
in vso zavzetostjo zbrala romarje za 
cel avtobus. Bila sta nam zgled močne 
vere, edinosti, ponižnosti, skromnosti, 
preprostosti in ljubezni do bližnjega.

Marija, s sočutjem in ljubeznijo si 
spremljala brate in njihove svojce na nji-
hovi zadnji poti, prav tako tudi številne 

duhovnike. Mnogim si pomagala najti 
pot do Boga, da so utrdili svojo vero, 
bila si jim v oporo in zgled. Mnoge si s 
sočutjem spremljala in tolažila v njiho-
vem najrazličnejšem trpljenju. Marija, 
hvala! Hvala dobremu Bogu, da Te je 
obdaril s tolikimi darovi in talenti, ki si 
jih s pridom, veliko ljubeznijo in trudom 
pomnožila v dobro vseh nas in svojih 
bližnjih. Še enkrat neizmerna hvala za 
vse, kar si v 80 letih življenja dobrega 
naredila, Bog naj Ti obilno poplača z 
večnimi darovi, Mati Marija pa naj Te 
še naprej varuje na Tvoji nadaljnji poti.

Marija, vsi tukaj prisotni bratje in 
sestre Frančiškove družine na Brezjah 
k Tebi želimo pristopiti, mnogo sreče, 
zdravja in Božjega blagoslova Ti voščiti, 
kajti nam vest ne da, razžaliti Ti srca.

Naj dnevi pod soncem Ti še naprej 
mirno teko in angel Gospodov pripelje v 
nebo in kadar razpade Ti čolnič življenja, 
zmaga naj krona in kiti glavo!

Vse to Ti želimo in se Ti zahvaljujemo 
bratje in sestre Frančiškove družine na 

Brezjah. Srečno in še na mnoga leta! 
Izročili smo ji tudi darilo: relief Marije 

Pomagaj, ki ga je izdelal naš brat aka-
demski kipar Viktor Konjedic.  

P. dr. Viktor Papež OFM je še pose-
bej izpostavil, da jo je skupaj z možem 
Tonetom Frančiškanska provinca sv. 
Križa sprejela za svoja posinovljenca. 
Po sveti maši smo se vsi skupaj zbrali še 
v skupnem gostišču in Mariji nazdravili 
še na mnoga zdrava leta. 

Franc Herle OFS   

Volilni kapitelj  
KB OFS Dornava

Dornava, 8 junij 2024 - V Dornavskem 
župnišču se je odvijal volilni kapitelj 
tamkajšnjega Krajevnega bratstva.

Ob prisotnosti Svetega Duha ter skrb-
nem in premišljenem glasovanju so bile 
izvoljene naslednje sestre:

 )Marija Žuran – predsednica
 )Marija Zorko – podpredsednica
 )Marija Stine – tajnica
 ) Ivanka Vogrinec  – blagajničarka
 ) Terezija Obran - bratski animator
 ) Čestitke novemu vodstvu!
Spoštovane novoizvoljene, iskreno 

čestitke.  Prepričan sem, da boste z Bož-
jo  pomočjo, svojo energijo, modrostjo 
in srčnostjo uspešno vodile krajevno 
bratstvo tudi v prihodnje. Vaš trud in 
prizadevanja so neprecenljivi.

Posebna zahvala gre tudi duhovnemu 
asistentu patru  Slavku Strmšku  za neu-
trudno delo in predanost. V bratstvu si 
tudi  zelo želijo,  da bi se se jim  pridružili 
novi bratje in sestre. Zato se priporočajo 
v molitev tudi za ta namen.

Drage sestre, naj bo  vodenje polno 
uspehov, radosti in Božjega blagoslova!

Fotografije in besedilo: br. J. K.

Iz  naših  druž in Iz  naših  druž in
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S Frančiškom peš  
po Jakobovi poti 
od Ljubljane do Trsta

Med prvomajskimi prazniki se 
mi je uresničila želja po šti-
ridnevnem pešromanju po 

primorski veji slovenskega Camina. Pred 
odhodom sem imel nekaj dvomov vase, 
ker sem bil sicer vajen hoje, vendar ne 
večdnevne. Za vsa tri prenočevanja sem 
se dogovoril v župnijskih romarskih za-
točiščih Dolenjega Logatca, Studenega 
in Podrage. Tokrat sem molitve, premi-
šljevanja in neprijetnosti na poti daroval 
za reševanje svojih osebnih izzivov ter 
izzivov svoje družine in zakona.

Prvi dan: Čez Ljubljansko barje do 
Logatca (skupno tega dne prehojenih 
43 km)

Po zgodnjem vstajanju in uvodnem 
pešačenju do mariborskega kolodvo-

ra svoje romanje pričnem v Ljubljani 
z jutranjo sveto mašo v šentjakobski 
cerkvi. Zatem točno ob devetih stopim 
na Jakobovo pot. Dobršen del dneva 
hodim po krajinskem parku Ljubljansko 
barje. Neznane poti, a znan ambient, saj 
sem tu preživljal svoja najstniška leta. 
Srečam družino z dvema najstniškima 
otrokoma, ki jo prav tako mahajo v 
Trst po slovenskem Caminu. Trudim se 
biti družaben, kar sicer ni moje močno 
področje, a tudi to je Camino. Prav lepo 
se pozdravimo in izmenjamo nekaj 
stavkov. Duh Camina je duh bratstva. 
Zanimivo, tudi naš Frančišek je prehodil 
Camino, kar tri leta se je menda mudil 
na njem, v Santiago pa je vstopil pred 
točno 810 leti.

Na Vrhniki, kjer se Jakobova pot raz-
cepi v dve različici, je slaščičarna, kamor 
smo v mladosti hodili na kremšnite. Tam 
sem prvič v življenju okusil to sladico, 
ki jo obožujem. Ponovno si jo privo-
ščim, po 35 kilometrih hoje mi polepša 
prvi konkretnejši počitek. Prijetnemu 
sprehodu po starem delu Vrhnike sledi 

vzpon na skrivnostno gozdnato planoto 
Menišijo, kjer je v srednjem veku na ro-
marje in druge popotnike prežalo veliko 
tolovajev. Danes slednjih ni več, ostali 
pa so medvedje in teh je kar precej. Da 
bi jih zaradi lastne varnosti opozoril na 
svojo prisotnost, občasno potrkam s 
pohodnima palicama drugo ob drugo 
ali z globokim glasom zakličem: „Medo, 
prihajam!“ Klicanje me spomni na meni 
zelo drago pesem in tako poleg medve-
dom vmes kličem še Gospodu: „Glej, pri-
hajam, da spolnim Tvojo voljo, Gospod!“ 
V prijetnem vzdušju predanosti Bogu in 
povezanosti z Njim v spokoju gozdov 
hitro mine še zadnji kos današnje poti.

V zavetišču za romarje me gosto-
ljubno sprejme gospa Rozi. Lahko se 
celo stuširam in dobim priložnost za 
trening frančiškovske skromnosti: Ko 
v tuškabini zaprem vrata za sabo, me 
senzorska luč ne zazna več, tako se opr-
ham v glavnem ob minimalni svetlobi 
diode bojlerja nad sabo. Prav neverjetno 
je, kako malo svetlobe potrebujemo, 
ko se oči privadijo in si pomagamo še 

z drugimi čutili! Opominjam se, da ro-
manje ni kot turizem – brez neudobja 
in težav, ki jih potrpežljivo prenašamo 
na poti, romanje bržkone sploh ne bi 
bilo romanje. Težave so pozabljene, ko 
me prav prijetno zmanjka v topli spalni 
vreči. Ponoči nato prispe še družina, ki 
sem jo srečal na Barju. Imeli so težave 
na poti, povedo, in pomagam jim, da 
se namestijo. Duh Camina je tudi duh 
pomoči, tako kot frančiškovski duh.

Drugi dan: Po čudoviti Notranjski do 
Studenega (21 km)

Rumene puščice in školjke me kmalu 
po začetku etape pripeljejo v spomla-
dansko zelen in svetel gozd. Nekoliko 
kasneje me vodijo čez Planinsko polje, ki 
trenutno ni poplavljeno. Notranjska mi 
je zelo pri srcu in nadvse uživam. Okrog 
mene je v glavnem le narava, poslušam 
žvrgolenje ptic in šumenje vetra, obču-
dujem cvetje in živo zeleno barvo vse 
okrog sebe. Pravi počitek za dušo po 
mojem vsakdanjiku v mestu. Imamo 

Iz  naših  druž inIz  naših  druž in

Prvi dan: Krajinski park Ljubljansko barje Drugi dan: Impresija s Planinskega polja
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silno lepo domovino, in če bi Frančišek 
živel v Sloveniji, bi zagotovo slavil Go-
spoda v njenih lepotah. Jakobova pot 
je speljana tako, da jih je romar deležen 
v obilju, stran od hrupa in dolgočasja 
glavnih cest.

V Planini mi prijazna domačinka, ki 
jo povprašam za gostilno, ponudi kruh. 
Malo naprej mi kolesar ponudi slado-
led, ki ga je maloprej kupil v trgovini. 
Tudi sam se ustavim v prodajalni in se 
oskrbim z živežem, saj sem v krajih z 
malo trgovske in gostinske ponudbe. 
Pred trgovino srečam še eno Jakobovo 
romarico-popotnico. Bili sta pravzaprav 
dve, a je druga imela določene težave 
in je odnehala. Z informativnih tabel 
ob poti izvem marsikaj zanimivega o 
nekdanjem furmanstvu (prevozništvu) 
v teh krajih, njihova trasa je potekala 
približno po trasi Jakobove poti. Kasneje 
grem v neki ozki dolini mimo kapelice, 

kjer so pred dobrimi sto leti roparji ubili 
komaj 16-letnega furmana.

Dan kot celota mine v čudovitem 
vremenu, brez večjih telesnih naporov, 
v meditativno-molitvenem vzdušju in 
slavljenju Gospoda v njegovem lepem 
stvarstvu. Med hojo mi precej odmeva 
svetopisemska vrstica preroka Sofonija 
(3,17), s katero mi je zjutraj postregla 
biblična aplikacija. Sporoča mi, da je 
Gospod z mano, da je moj močni rešitelj 
in da se me izredno veseli, vriska nad 
menoj in celo „nemí v svoji ljubezni“ do 
mene. Mislim, da gre za močan odgovor 
na moje prošnje v tem romanju.

Tretji dan: Spust na Primorsko  
do Podrage (30 km)

Tukajšnje prenočišče za romarje je 
v lepo obnovljeni stari hiši, ki pa je žal 
precej vlažna (verjetno kot posredna 
posledica premajhne uporabe) in ji 
plesen povzroča škodo. Brisača se mi 
niti čez noč ni posušila, a sta to zjutraj 
hitro opravila kraški veter in sonce, ko 
sem si jo obesil na nahrbtnik. V preno-
čišču je bilo premrzlo za hladen zajtrk, 
saj je v starih zidovih ostal mraz še 
izpred tedna, ko je celo snežilo. Kmalu 
po začetku hoje pa mi je že postalo 
vroče. Mraz in vročina sta očitno pogo-
sta spremljevalca romarjev. Če se prav 
spomnim, ju je na svojih poteh izkušal 
že sveti Pavel, in zagotovo tudi Fran-
čišek. Kakor koli že, zunaj je čudovito 
jutro in s spočitim korakom stopam 
po kolovozu med gozdom in travniki 
v smeri proti Nanosu, ki ga zrem pred 
seboj. Pa mi kar samo zapoje srce Sonč-
no pesem …

Špageti z bolonjsko omako predsta-
vljajo moj prvi topli obrok v treh dneh. 
Kako mi prija zopet nekaj nehladnega 

v želodcu! Bog še vedno skrbi zame. 
Kmalu po vročini in turistični gneči 
Predjamskega gradu se znajdem v 
tihem in hladnem polmraku gostega 
smrekovega gozda s prijetnim vonjem 
po humusu. Točno opoldne odmolim 
angelovo češčenje na prijetno ureje-
nem počivališču za romarje v Šmihelu 
pod Nanosom, kjer je na voljo tudi 
pitna voda. Pot se nadaljuje prek trav-
nikov, kjer me hladi brat veter, medtem 
ko mi brat sonce prek sončnih celic 
polni baterijo mobilnega telefona. V 
gozdičku me razveseli sestra voda v po-
točku s svojim prijetnim žuborenjem. 
Kasneje (se že veselim!) pa me bo poto-
lažila sestra kokakola, kot bi dejal moj 
frančiškov brat Slavko … Pri vaškem 
studencu v Stranah uzrem kamnito 
ploščo z napisom, da je do Santiaga še 
2.840 kilometrov – vsaj tri mesece hoje! 
Pešačenje res ni hitro, vendar ima svoje 
prednosti. Med njimi je prijaznost do 
okolja. Marsikdo odleti na drugi konec 
sveta in šele tam ugotavlja, da se sreča 
skriva v majhnih stvareh. Za opažanje 
slednjih je na Caminu obilo priložnosti. 
Na razritih planinskih poteh pa zopet z 
obžalovanjem opazujem, kako en sam 
motocikel na stezi napravi več škode 
(blato, erozija) kakor stotine nog po-
hodnikov.

Za Razdrtim se pokrajina na mah 
spremeni. Podlaga postane bolj suha 
in kamnita, smreke v gozdu zamenjajo 
borovci, zadiši po Mediteranu. Na Pri-
morskem sem! Ko na nekem razpotju 
s pogledom iščem rumeno puščico, 
mi neki domačin, ki pravkar dela v 
vinogradu, kar sam zakliče usmeritev. 
Prav preseneča me prijaznost doma-
činov do romarjev na slovenski Jako-
bovi poti. In ko proti večeru prispem 
v Podnanos, se mi zopet nasmehne 

sreča: V kraju je odprt samo bife, a 
imajo na voljo prave pice iz picerije. Že 
drugi topli obrok danes mi postrežeta 
prikupni natakarici. Kmalu zatem me 
v romarskem prenočišču gostoljubno 
sprejme gospa Alenka. Ker moram 
jutri vstati zelo zgodaj, si čim več 
pripravim že zvečer in se že ob pol 
desetih spravim v Mižale. Ravno ko 
prispe v prenočišče že prej omenjena 
družina, s katero hodimo iste etape. 
In ko se na nebu v topli noči razžarijo 
sestre zvezde in se na okoliških hribih 
razgorijo prvomajski kresovi, že uto-
nem v zasluženi sen.

Četrti dan: Čez planoto Kras do cilja v 
Trstu (45 km)

Na pot krenem ravno, ko v zvoniku 
odbije pol šestih, ponosen nase, da sem 
dovolj zgoden. Zadosti svetlo je že in 
zrak topel, sredozemsko dišeč. Izberem 
pot, ki se mi pri prenočišču zdi najbolj 
nedvoumno označena, in šele kasneje 
spoznam, da nisem na glavni Jakobovi 
poti, temveč se vzpenjam prek Sv. Socer-
ba. Med hojo za zajtrk pojem Frutabelo, 
ki jo imam s seboj še iz Planine. K sreči 
sem za svoj ovinek na vrhu nagrajen 
s prekrasnim razgledom, kot na dlani 
pred menoj leži praktično vsa Vipavska 
dolina. Na glavno Jakobovo pot se nato 
sicer prebijam po neoznačeni, redko 
uporabljani stezi, razriti od divjih pra-
šičev. Slednje večino časa tudi vonjam, 
opazim dve njihovi blatni kaluži. Neka-
teri menijo, da so nevarnejši od med-
vedov, in ko mi prvič zakruli v želodcu 
(Frutabela ga pač ni napolnila), se kar 
ustrašim. Nato vsake toliko zakličem: 
„Pujsek, prihajam …!“

Lakota postaja vse večja in zdi se 
mi, da me že v precejšnji meri nosi 

Iz  naših  druž inIz  naših  druž in

Tretji dan: Iz podrtega debla poganja novo življenje
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Drage članice in dragi člani Živega rožnega venca!

Iz srca Vas prav lepo pozdravljam. 

Kot verjetno veste, je 8. 2. 2020 v Gospodu zaspal dolgoletni voditelj te molitvene pobude p. Leopold Grčar, ki je 30 let živel 
in deloval pri Mariji Pomagaj na Brezjah. Provincialno vodstvo naše frančiškanske province me je imenovalo, da prevzamem 
odgovornost za to molitveno pobudo. Z veseljem, hvaležnostjo in odgovornostjo sem se lotil naloge; sicer pa je bila to tudi 
želja p. Leopolda, kar mi je večkrat omenil. 

Želim si, da se molitev nadaljuje. Namen Živega rožnega venca je zahvala Kristusu in Mariji, Božji Materi, ter prošnja za velike 
potrebe vesoljne Cerkve, med katerimi je na prvem mestu potreba in nujnost edinosti, pa tudi molitev za obuditev novih 
duhovnih poklicev.

Kaj vas prosim? Da najprej preberete to pismo. Potem v čim krajšem času odpošljite spodnji del pisma z vsemi svojimi 
podatki, ki nam jih želite zaupati. Vsem bomo potem pričeli pošiljati revijo Brat Frančišek, ki bo odslej bogatejša za rubriko 
ŽETEV, nekaj strani namenjenih prav povezovanju članov Živega rožnega venca.

V upanju, da ostanemo naprej povezani in da bo naša molitev tudi obrodila želene in pričakovane sadove, Vas pozdravljam s 
pozdravom sv. Frančiška: mir in vse dobro!

p. Krizostom Komar

Ime in priimek:

Ulica in hišna številka:

Poštna številka:

Podpis:

Podpis:

Datum:

DA

DA

NE

NE

Datum:

Kot član Živega rožnega venca bom prejemal revijo Brat Frančišek z rubriko Žetev. Revija je brezplačna in se vzdržuje s prostovoljnimi prispevki.

Kraj: e-pošta:

Potrjujem članstvo v Živem rožnem vencu

SOGLASJE: S podpisom dovoljujem da Živi rožni venec moje osebne podatke obdeluje v svojih zbirkah ter jih uporablja za obveščanje članov o 
dejavnostih Živega rožnega venca po pošti, preko spleta in revije Brat Frančišek/Žetev. Živi rožni venec naslovov ne bo predajal tretji strani niti jih 
uporabljal zaradi trženja.. Na podlagi veljavne zakonodaje, ki ureja varstvo osebnih podatkov, lahko posameznik kadarkoli zahteva popravek ali 
izbris podatkov in sicer na naslov: ŽRV, Frančiškanski trg 1, 8000 Novo mesto ali po elektronski pošti na naslov: zrv@ofm.si.

Živi rožni venec
za edinost Cerkve, nove duhovne poklice, svetost in stanovitnost poklicanih

V upanju, da ostanemo naprej povezani in da bo naša molitev tudi obrodila želene in pričakovane sadove, Vas pozdravljam s 

p. Krizostom Komar

Ali že prejemate revijo Brat Frančišek?

Ali vam zadošča prejemati revijo Brat Frančišek v elektronski verziji? 

Ž
etev za m

olivce Živega rožn
ega ven

ca

intenzivna molitev (med hojo na 
svojih pešromanjih veliko ponavljam 
besede Jezusove molitve). V Tomaju 
pa zame ni prostora v gostiščih (v pr-
vem: „Samo za naročene“, v drugem: 
„Imamo, žal, vse polno“). Primoran 
sem narediti že drugi ovinek v tem 
dnevu in podaljšati do Dutovelj, kjer 
se po šestih urah in pol hoje končno 
lahko najem. (V bodoče moram na 
peš romanja, zlasti večdnevna, nositi 
s seboj železno prehransko rezervo.) 
Po jedi hitro vzamem zopet pot pod 
noge, saj je pred menoj še več kot po-
lovica današnje hoje. Romanje danes 
v glavnem poteka v prečkanju zna-

menitega Krasa, v duhovnem smislu 
pa v znamenju pravice in pravičnosti, 
za kar je ponovno kot nalašč zame 
poskrbela svetopisemska aplikacija. 
Zame zelo dragocen poudarek je, da 
sta pomembna tako usmiljenje kakor 
pravičnost, toda prvo mora biti pred 
drugim in ne obratno.

Na italijanski strani je Jakobova peš-
pot v glavnem neoznačena, a za ta za-
dnji del poti uporabljam kar zemljevid 
Google, saj je slednji po dnevu ali dveh 
mojega romanja ugotovil, da hodim po 
Caminu, in mi je na zemljevidu zarisal 
krepko modro črto vse do Santiaga. 
Pod večer naposled prispem na končni 
cilj svojega romanja, do cerkve svetega 
Jakoba v Trstu. Juhej! V svetišču s hva-
ležnostjo zmolim, vesel in ponosen, da 
mi je z Njegovo pomočjo uspelo. Ko 
nato prihajam na železniško postajo, 
ravno prične resno deževati, prej pa 
sem imel kar štiri dni odlično vreme. 
Ob dveh ponoči se vrnem na svoj dom 
v Mariboru.

Če potegnem črto, bi rekel, da mi 
je opisano romanje dalo precej več, 
kot bi mi kak bolj razkošen dopust. 
Okrepilo je mojo bližino z ljubečim 
in pravičnim Gospodom. Večdnevna 
hoja me je poživila ter mi omogočila 
odložiti veliko službenega in osebne-
ga stresa, pri čemer zaradi skrbnega 
ravnanja na nogah nisem pridelal 
nobenega žulja (a sem zaradi nepazlji-
vosti dobil enega na hrbtu). Obogatila 
me je obilica lepote naše dežele ter 
dobrote ljudi, ki sem jih srečeval po 
poti. Celotna izkušnja me je okrepila v 
frančiškovski drži preprostosti, majh-
nosti, veselja in hvaležnosti.

Mihael Černetič OFS

ŽETEV
Za molivce Živega rožnega venca, ki 
molijo za edinost Cerkve, nove du-
hovne poklice, svetost in stanovitnost 
poklicanih

»Žetev je obilna, delavcev pa malo. 
Prosite torej Gospoda žetve, naj po-
šlje delavce na svojo žetev.« (Lk 10,2)

Drage molivke in dragi molivci 
Živega rožnega venca!

Meseca julij in avgust se imenujeta 
mali in veliki srpan.V teh dveh 
mesecih se torej žanje na malo 

in veliko: pšenica, ječmen in še kaj. Sicer 
tega dela danes ne opravljajo žanjci in 
žanjice, ampak velik stroj, ki mu pravimo 
kombajn. On naredi vse naenkrat in na 
veliko. Delo je tako zelo olajšano in ob 
tem opravilu je potrebno precej manj 
ljudi. A opravilo se še vedno imenuje 
žetev, tako kot naša rubrika v reviji Brata 
Frančiška. Žetev torej predstavlja žetev 
pšenice, Žetev, napisana z veliko, pa nove 
duhovne poklice. Ni jih veliko, so pa. To 
je priložnost za zahvalo, hkrati pa ostaja 
velika prošnja, da bi Gospod poslal no-
vih delavcev na svojo žetev. V teh dveh 
polentih mesecih zavestno in goreče 
molimo, da bi mladi imeli pogum in vero, 
ljubezen in vero; pa tudi podporo svojih 
bližnjih, predvsem domačih, pri odločitvi 
za duhovni poklic. Nastal je novi letak 
za pridobivanje novih zvestih molivcev 
Živega rožnega venca. Kontaktirajte ŽRV 
na Brezjah in dobili boste več letakov, 
če jih potrebujete za razne skupine ali 
morda kar za župnijo. Z veseljem Vam jih 
bomo poslali. Naj bodo počitniški dnevi 
mirni in zdravi ter blagoslovljeni. 

MOLITEV: POGLEJ NA POTREBE SVE-
TE CERKVE 

Molitev iz molitvenika Molitve in 
spodbude k molitvi, zbrala in uredila 
s. Štefka Klemen, Maribor: Ognjišče, 
Slomškova založba, 2021, str. 64.

GOSPOD, POŠLJI NOVE DUHOVNE 
POKLICE

Gospod Jezus Kristus, prosimo te, 
pošlji svojemu ljudstvu nove duhovne 
poklice.

Napravi iz naših župnij, iz naših dru-
žin, iz naših katoliških šol in zavodov 
obilno žetev apostolov za tvoje kra-
ljestvo: pokliči nove duhovnike, stalne 
diakone, redovnike in redovnice ter 
laične sodelavce.

Prosimo te, da bi se tisti, ki jih kličeš, 
vedno zavedali dostojanstva in potreb-
nosti njihovega poklica.

Sveta Marija, Mati Cerkve, podpri vse, 
ki jih Jezus kliče, da bodo z veseljem iz-
rekli svoj »da«, kakor si ti izrekla svojega 
pri angelovem oznanjenju.

Amen.

Iz  naših  druž in

Četrti dan: Hoja čez Kras
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Iz Poslanice papeža Frančiška za 60. 
svetovni dan molitve za poklice: 

Poklicanost:  
milost in poslanstvo
V sredo, 26. aprila 2023, je izšla posla-
nica papeža Frančiška za 60. svetovni 
dan molitve za poklice z naslovom: 
Poklicanost: milost in poslanstvo, ki 
ga bomo obhajali 30. aprila 2023 na 
4. velikonočno nedeljo.

Dragi bratje in sestre, predragi mladi! 
Poklicani skupaj: sklicani

»Evangelist Marko pripoveduje o tre-
nutku, ko je Jezus poklical k sebi dvanajst 
učencev, vsakega po njegovem imenu. 
Postavil jih je, da bi bili z njim in da bi 
jih poslal oznanjat, ozdravljat bolezni in 
izganjat demone (prim. Mr 3,13-15). 
Tako je Gospod postavil temelje svoji 
novi skupnosti. Dvanajsteri so bili iz raz-
ličnih družbenih okolij in poklicev in niso 
pripadali najpomembnejšim družbenim 
kategorijam. Evangeliji nam potem pri-
povedujejo še o drugih klicih, na primer o 
klicu dvainsedemdesetih učencev, ki jih je 
Jezus poslal po dva in dva (prim. Lk 10,1).

Cerkev je Ekklesía, grški pojem, ki po-
meni: zbor ljudi, poklicanih, sklicanih, da 
tvorijo skupnost misijonarskih učencev 
in učenk Jezusa Kristusa, ki so zavezani, 
da med seboj živijo njegovo ljubezen 
(prim. Jn 13,34; 15,12) in jo širijo med 
vsemi, da bi prišlo Božje kraljestvo.

V Cerkvi smo vsi služabniki in služab-
nice, glede na različne poklice, karizme 
in službe. Poklicanost k darovanju sebe 
v ljubezni, ki je skupna vsem, se razvija in 
konkretizira v življenju krščanskih laikov, 
ki so zavzeti za izgradnjo družine kot 

majhne domače cerkve in za prenovo 
različnih okolij v družbi s kvasom evan-
gelija; v pričevanju posvečenih mož in 
žena, ki so se popolnoma podarili Bogu 
za brate in sestre kot preroštvo Božjega 
kraljestva; v posvečenih služabnikih 
(diakonih, duhovnikih, škofih), ki so 
postavljeni v službo Besede, molitve in 
občestva svetega Božjega ljudstva. Samo 
v odnosu z vsemi drugimi pride vsaka po-
samezna poklicanost v Cerkvi v polnosti 
do izraza s svojo lastno resnico in boga-
stvom. V tem smislu je Cerkev poklicna 
simfonija, v kateri so vse poklicanosti 
združene in ločene v harmoniji ter skupaj 
»v izhodu«, da bi v svet izžarevale novo 
življenje Božjega kraljestva.«

V. del

ZAHVALA IN PROŠNJA

Drage molivke in dragi molivci, hvala 
vam tudi za vse darove, ki jih namenjate 
za vzdrževanje Brata Frančiška, kjer je 
rubrika ŽETEV. Novi molivci se še naprej 
pridružujejo; nekoliko počasneje, pa 
vendar se. Vabljeni, da se prijavite ali 
nagovorite še koga.

NASLOV ŽRV JE: 
ŽRV, Brezje 72, 4243 BREZJE.

PRIČEVANJA MOLIVCEV ŽRV

Še naprej ste povabljeni, da napišete 
kratko pričevanje, svoje misli ob molitvi 
desetke za nove duhovne poklice. Priče-
vanja bodo objavljena v rubriki Žetve.

Živi  rožni  venec Živi  rožni  venec

DESETKA ČASTITLJIVEGA DELA  
ROŽNEGA VENCA: Ki je tebe, Devica,  
v nebesa vzel (Raz 12,1)

1 Na nebu se je prikazalo veliko zna-
menje: žena, ogrnjena s soncem, in luna 
pod njenimi nogami, na njeni glavi pa 
venec dvanajstih zvezd.

Razlaga Berta GOLOB

Odprto sveto je nebo
in angeli lepo pojo;
Marija pride v sveti raj
uživat radost vekomaj.

To je skrivnost vnebovzetja. Tiha 
služabnica Gospodova, tkalka sukenj 
in družinske sloge, umaknjena v ozadje 
velikih dogodkov, preizkušena v čuječ-
nosti, varuhinja skrivnosti, devica, mati 
in žena, upajoča, čakajoča, trpeča. Zve-
sta v sočutju in v stiski pogumna. Brez 
križa križana, samotna, tako zelo božja 
in povsem človeška. V smrti speča in 
vzeta v nebo v tabernaklju telesa; čista, 
brezmadežna, rojenica Božjemu Sinu.

Vsem mati. Nevsiljiva. Vnebovzeta.
Ki te je, Devica, v nebesa vzel, izprosi 

človeštvu spoštovanje ženske, matere 
in materinstva.

p. Krizostom Komar OFM

Jožica Urankar, Rozalija Barat, NN, Tatjana Novak, Ana Jeraj, 

Franc Kokot, Ana Gorc, Andreja Gratej

 40 € Anton Vidic, Anton Krošelj, Edvard Šumečnik, ŠS De 

NotreDam, Bernarda Pogačnik, Ivana Smrdelj, Terezija Simenc, 

Silva Cigale, Jožefa Urbanija, Jože Hribernik, Marija Demšar, 

 42 € Francka Tomšič

 50 € Marija Zgonc, Anica Moljk, Neža Stopar, Romana Uršič, 

Anton Lešnjak, Vinko Kepec, Angela Golob, Marjeta Paršnikar, 

Janez Butala, Ivan Valenčič, Janez Čampa, Ana Babič, NN, 

 60 € Marija Vogrin, Ana Vesenjak

 100 € Stanka Selan

ŽRV darovi za revijo Brat Frančišek 
maj '24 - junij '24 = 4584 €

Bog povrni!
 5 € Jožica Petrovčič, Branka Prosen, Antonija Berlec, 

Nadica Boč, Branka Prosen, Cvetka Botjek

 10 € Frančiška Burnik, Franc Rak, NN, NN, Terezija Ramovž, 

Sonja Praprotnik, Erika Bokun, Patricij Zupanič, Jožica Fakin, 

Jožica Gunžek, Benedikt Ličen, Marija Drolc Trstenjak, Eva 

Mihelič, Olga Rebevšek, Anica Treven, Angelca Jančar, Manja 

Božič, Stanislav Kračun, Doris Kravos, Polona Puc, Nada Krulič, 

Katarina Bizjak, Eva Julija Štebe

 15 € Terezija Vidmar, Mara Perme, Viktorija Škrjanec, Ana 

Banič, Darinka Volk, Nevenka Ivančič, Ljudmila Šiško, Jožko 

Erjavec, Danica Šajn, Mirjam Troha, NN

 17 € Franc Rot

 20 € Lucjan Premrn, Irena Topolovec, Veronika Judež, Jožica 

Jerman, Marjeta Cvirn, NN, Marta Bačnar, Anica Glavan, Ana 

Vidmar, Marija Krušič, Stanislava Grošičar, Ljudmila Kovač, 

Gašper Blažič, Marija Ana Železnikar, Jožica Papež, Marija 

Frančiška Kovačič, Jožefa Kramer, Mojca Naglič, Jolanda Bevčar, 

Anton Skok, Jožefa Alojzija Prudič, Ljudmila Majerič, Angela 

Nerad, Edvard Schweiger, Frančiška Balant, Ciril Jeglič, Mira 

Poje, Jelka Meserko, NN, Simona Strahin Šinkar, Polonca Pre-

ložnik, Lidija Erjavec, Marjeta Gale, NN, NN, Marija Dornik, 

Matevž Babič, Agata Tušek, Anton Kmet, Anka Matoič, Marija 

Stariha, Anton Golez, Franci Zore, Leon Kernel, NN, Brigita 

Kolmanko, Mimika Petek, Miloš Česen, Anica Kolesa, Gabrijela 

Jurglič, Tatjana Gazvoda, Jožica Brate, Neža Pirh, Marija Jeglič, 

NN, Valentin Peruzin, Marija Pajič, Andreja Bergelj, Antonija 

Habjan Križaj, FBS, Marija Marinčič, Martinka Martinjak, 

Marija Lavrič, Angelca Koncilija, Milan Hiter, Peter Kavčič, 

Ambrož Kotnik, Leonida Jerkovič, Vera Lamovš, Anica Bokan, 

NN, Metka Belinc, Gabrijela Arko, Danilo Florjančič, Alojzija 

Gerhold, Hana Cindrič, Cicilija Pipus,  Franja Kunaj, Joživa 

Grilj, Alojzija Zupin, Jožica Šterkelj, Frančiška Vasle, Marija 

Ema Matajurc, Marko Rems, Zlatko Novak, Majda Colja

 25 € Vera Traven, Ana Cvetka Mikec, Igor Medved, Lucija 

Baša

 30 € Dragica Culig, Bogdan Vižintin, Frančiška Fale, Rozalija 

Kodba, Katica Hrovatin, Magdalena Ladič, Fausta Jožefa Klinec, 

Marija Zupanc, Ida Rančigaj, NN, Marija Vuga, Silvo Murgelj, 

Andreja Iskra Ogulin, Iva Žvan, Frančiška But, Marija Logar, 

Slavko Cander, Marija Avbar, Anton Zupančič, Ivanka Hočevar, 

Tončka Rainer, Sirila Boštjančič, Majda Cankar, Terezija Pisotek, 
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Živi  rožni  venec

Draga sestra, dragi brat v Kristusu!

V rokah držiš letak, ki ti želi predstaviti molitveno pobudo Živi rožni venec (ŽRV), staro dobrih 50 let. Spodaj je na kratko razloženo, kaj 
ta pobuda pomeni; tukaj tudi zapišeš svoje osebne podatke, če se odločiš postati molivec v tej veliki družini, ki ima več tisoč članov. 

Ali je molitev potrebna, ali je sploh vredno moliti, ali molitev rojeva sadove – nove duhovne poklice? Zagotovo! Naša molitev nikoli ne 
gre v prazno. Bog jo sprejme in uresniči takrat, ko sam tako predvidi in ve, da je za nas najbolj prav. Molitev krepi našo vero in more tudi 
uresničiti naše prošnje; pri molitvi ŽRV izpolni naše prošnje, da ne bi nikoli zmanjkalo duhovnikov, redovnikov in misijonarjev. Potre-
bujemo jih tudi v današnjem času. Potrebujemo dobre, goreče in svete duhovnike, redovnike in misijonarje. Bog prav po duhovnikovih 
rokah pri sveti maši prihaja na naše oltarje; Bog po duhovniku v spovednici odpušča naše grehe. Sveta maša in sveta spoved sta tako 
dva najbolj odlična zakramenta, ki pripadata duhovniški službi in nas še kako združujeta z Bogom in drugega z drugim. Kdo nam bo delil 
zakramenta, če ne bo duhovnikov?

Povabljen torej, da prebereš, dobro premisliš in se odločiš. Desetka na dan pomeni tri minute molitve za nove duhovne poklice. 

Bo to preveč?

Ko se prijaviš, dobiš v odgovor kartončke s svojo desetko rožnega venca.

Pozdravljam s sv. Frančiškom: Mir in vse dobro! p. Krizostom Komar, voditelj molitvene pobude ŽRV

ŽRV v varstvu 
Marije Pomagaj

Molivci Živega rožnega venca in 
njihovo delo so zaupani varstvu 
Device Marije, 

Matere večnega vélikega 
duhovnika Jezusa Kristusa in 
Matere nas vseh, 
ki jo kličemo Marija Pomagaj. 

Potrjujem članstvo v ŽIVEM ROŽNEM VENCU

Ime in priimek:

Ulica in hišna številka:

Poštna številka: Kraj: e-pošta:

Kot član Živega rožnega venca bom prejemal revijo Brat Frančišek z rubriko Žetev. Revija je brezplačna in se vzdržuje s prostovoljnimi prispevki.

Podpis: Datum:

Ali že prejemate revijo Brat Frančišek? DA        NE         Ali vam zadošča prejemati revijo Brat Frančišek v elektronski verziji? DA        NE

SOGLASJE: S podpisom dovoljujem da Živi rožni venec moje osebne podatke obdeluje v svojih zbirkah ter jih uporablja za obveščanje članov o dejavnostih 
Živega rožnega venca po pošti, preko spleta in revije Brat Frančišek/Žetev. Živi rožni venec naslovov ne bo predajal tretji strani niti jih uporabljal zaradi 
trženja.. Na podlagi veljavne zakonodaje, ki ureja varstvo osebnih podatkov, lahko posameznik kadarkoli zahteva popravek ali izbris podatkov in sicer 
na naslov: ŽRV, Brezje 72, 4243 Brezje ali po elektronski pošti na naslov: zrv@ofm.si.

Podpis: Datum:

Člane Živega rožnega venca povezuje: 

1. Vsakdanja molitev desetke rožnega venca. 
2. Vsak drugi mesec, šestkrat na leto torej, izide revija Brat Frančišek, katere del je rubrika ŽETEV, 

v rubriki ŽETEV pa je vedno napisana duhovna spodbuda, dodane so besede svetega očeta in 
vsakokrat je predstavljena po ena desetka rožnega venca.

3. Letno romanje vseh molivcev na Brezje je na angelsko nedeljo, to je, na prvo nedeljo v sep-
tembru, srečanje pa ob 15. uri na Brezjah. Romanje začnemo z molitveno uro in nadalju-
jemo s sveto mašo. 

4. Duhovne vaje za molivce ŽRV v domu duhovnih vaj na Brezjah so ponavadi v jeseni.

Kaj je poslanstvo Živega rožnega venca? 

Živi rožni venec za edinost Cerkve, za nove duhovne poklice in za svetost in stanovitnost 
poklicanih, tako se imenuje molitev desetke svetega rožnega venca, ki se zanjo ljudje 
odločijo ob spoznanju, da danes v svetu manjka več kakor sedem milijonov novih du-
hovnih poklicev in da mora biti vsak duhovni poklic od nekoga izmoljen in tudi iztrpljen. 
Predvsem pa je molitev rožnega venca odgovor na Jezusovo naročilo: 

»Prosite torej Gospoda žetve, naj pošlje delavce na svojo žetev.« (Lk 10,2)

»Žetev je obilna, 
delavcev pa malo.« 
Mt 9,37

ŽRV
Brezje 72
4243 Brezje

Draga sestra, dragi brat v Kristusu!

V rokah držiš letak, ki ti želi predstaviti molitveno pobudo Živi rožni venec (ŽRV), staro dobrih 50 let. Spodaj je na kratko razloženo, kaj 
ta pobuda pomeni; tukaj tudi zapišeš svoje osebne podatke, če se odločiš postati molivec v tej veliki družini, ki ima več tisoč članov. 

Ali je molitev potrebna, ali je sploh vredno moliti, ali molitev rojeva sadove – nove duhovne poklice? Zagotovo! Naša molitev nikoli ne 
gre v prazno. Bog jo sprejme in uresniči takrat, ko sam tako predvidi in ve, da je za nas najbolj prav. Molitev krepi našo vero in more tudi 
uresničiti naše prošnje; pri molitvi ŽRV izpolni naše prošnje, da ne bi nikoli zmanjkalo duhovnikov, redovnikov in misijonarjev. Potre-
bujemo jih tudi v današnjem času. Potrebujemo dobre, goreče in svete duhovnike, redovnike in misijonarje. Bog prav po duhovnikovih 
rokah pri sveti maši prihaja na naše oltarje; Bog po duhovniku v spovednici odpušča naše grehe. Sveta maša in sveta spoved sta tako 
dva najbolj odlična zakramenta, ki pripadata duhovniški službi in nas še kako združujeta z Bogom in drugega z drugim. Kdo nam bo delil 
zakramenta, če ne bo duhovnikov?

Povabljen torej, da prebereš, dobro premisliš in se odločiš. Desetka na dan pomeni tri minute molitve za nove duhovne poklice. 

Bo to preveč?

Ko se prijaviš, dobiš v odgovor kartončke s svojo desetko rožnega venca.

Pozdravljam s sv. Frančiškom: Mir in vse dobro! p. Krizostom Komar, voditelj molitvene pobude ŽRV

ŽRV v varstvu 
Marije Pomagaj

Molivci Živega rožnega venca in 
njihovo delo so zaupani varstvu 
Device Marije, 

Matere večnega vélikega 
duhovnika Jezusa Kristusa in 
Matere nas vseh, 
ki jo kličemo Marija Pomagaj. 

Potrjujem članstvo v ŽIVEM ROŽNEM VENCU

Ime in priimek:

Ulica in hišna številka:

Poštna številka: Kraj: e-pošta:

Kot član Živega rožnega venca bom prejemal revijo Brat Frančišek z rubriko Žetev. Revija je brezplačna in se vzdržuje s prostovoljnimi prispevki.

Podpis: Datum:

Ali že prejemate revijo Brat Frančišek? DA        NE         Ali vam zadošča prejemati revijo Brat Frančišek v elektronski verziji? DA        NE

SOGLASJE: S podpisom dovoljujem da Živi rožni venec moje osebne podatke obdeluje v svojih zbirkah ter jih uporablja za obveščanje članov o dejavnostih 
Živega rožnega venca po pošti, preko spleta in revije Brat Frančišek/Žetev. Živi rožni venec naslovov ne bo predajal tretji strani niti jih uporabljal zaradi 
trženja.. Na podlagi veljavne zakonodaje, ki ureja varstvo osebnih podatkov, lahko posameznik kadarkoli zahteva popravek ali izbris podatkov in sicer 
na naslov: ŽRV, Brezje 72, 4243 Brezje ali po elektronski pošti na naslov: zrv@ofm.si.

Podpis: Datum:

Draga sestra, dragi brat v Kristusu!

V rokah držiš letak, ki ti želi predstaviti molitveno pobudo Živi rožni venec (ŽRV), staro dobrih 50 let. Spodaj je na kratko razloženo, kaj 
ta pobuda pomeni; tukaj tudi zapišeš svoje osebne podatke, če se odločiš postati molivec v tej veliki družini, ki ima več tisoč članov. 

Ali je molitev potrebna, ali je sploh vredno moliti, ali molitev rojeva sadove – nove duhovne poklice? Zagotovo! Naša molitev nikoli ne 
gre v prazno. Bog jo sprejme in uresniči takrat, ko sam tako predvidi in ve, da je za nas najbolj prav. Molitev krepi našo vero in more tudi 
uresničiti naše prošnje; pri molitvi ŽRV izpolni naše prošnje, da ne bi nikoli zmanjkalo duhovnikov, redovnikov in misijonarjev. Potre-
bujemo jih tudi v današnjem času. Potrebujemo dobre, goreče in svete duhovnike, redovnike in misijonarje. Bog prav po duhovnikovih 
rokah pri sveti maši prihaja na naše oltarje; Bog po duhovniku v spovednici odpušča naše grehe. Sveta maša in sveta spoved sta tako 
dva najbolj odlična zakramenta, ki pripadata duhovniški službi in nas še kako združujeta z Bogom in drugega z drugim. Kdo nam bo delil 
zakramenta, če ne bo duhovnikov?

Povabljen torej, da prebereš, dobro premisliš in se odločiš. Desetka na dan pomeni tri minute molitve za nove duhovne poklice. 

Bo to preveč?

Ko se prijaviš, dobiš v odgovor kartončke s svojo desetko rožnega venca.

Pozdravljam s sv. Frančiškom: Mir in vse dobro! p. Krizostom Komar, voditelj molitvene pobude ŽRV

ŽRV v varstvu 
Marije Pomagaj

Molivci Živega rožnega venca in 
njihovo delo so zaupani varstvu 
Device Marije, 

Matere večnega vélikega 
duhovnika Jezusa Kristusa in 
Matere nas vseh, 
ki jo kličemo Marija Pomagaj. 

Potrjujem članstvo v ŽIVEM ROŽNEM VENCU

Ime in priimek:

Ulica in hišna številka:

Poštna številka: Kraj: e-pošta:

Kot član Živega rožnega venca bom prejemal revijo Brat Frančišek z rubriko Žetev. Revija je brezplačna in se vzdržuje s prostovoljnimi prispevki.

Podpis: Datum:

Ali že prejemate revijo Brat Frančišek? DA        NE         Ali vam zadošča prejemati revijo Brat Frančišek v elektronski verziji? DA        NE

SOGLASJE: S podpisom dovoljujem da Živi rožni venec moje osebne podatke obdeluje v svojih zbirkah ter jih uporablja za obveščanje članov o dejavnostih 
Živega rožnega venca po pošti, preko spleta in revije Brat Frančišek/Žetev. Živi rožni venec naslovov ne bo predajal tretji strani niti jih uporabljal zaradi 
trženja.. Na podlagi veljavne zakonodaje, ki ureja varstvo osebnih podatkov, lahko posameznik kadarkoli zahteva popravek ali izbris podatkov in sicer 
na naslov: ŽRV, Brezje 72, 4243 Brezje ali po elektronski pošti na naslov: zrv@ofm.si.

Podpis: Datum:

Draga sestra, dragi brat v Kristusu!

V rokah držiš letak, ki ti želi predstaviti molitveno pobudo Živi rožni venec (ŽRV), staro dobrih 50 let. Spodaj je na kratko razloženo, kaj 
ta pobuda pomeni; tukaj tudi zapišeš svoje osebne podatke, če se odločiš postati molivec v tej veliki družini, ki ima več tisoč članov. 

Ali je molitev potrebna, ali je sploh vredno moliti, ali molitev rojeva sadove – nove duhovne poklice? Zagotovo! Naša molitev nikoli ne 
gre v prazno. Bog jo sprejme in uresniči takrat, ko sam tako predvidi in ve, da je za nas najbolj prav. Molitev krepi našo vero in more tudi 
uresničiti naše prošnje; pri molitvi ŽRV izpolni naše prošnje, da ne bi nikoli zmanjkalo duhovnikov, redovnikov in misijonarjev. Potre-
bujemo jih tudi v današnjem času. Potrebujemo dobre, goreče in svete duhovnike, redovnike in misijonarje. Bog prav po duhovnikovih 
rokah pri sveti maši prihaja na naše oltarje; Bog po duhovniku v spovednici odpušča naše grehe. Sveta maša in sveta spoved sta tako 
dva najbolj odlična zakramenta, ki pripadata duhovniški službi in nas še kako združujeta z Bogom in drugega z drugim. Kdo nam bo delil 
zakramenta, če ne bo duhovnikov?

Povabljen torej, da prebereš, dobro premisliš in se odločiš. Desetka na dan pomeni tri minute molitve za nove duhovne poklice. 

Bo to preveč?

Ko se prijaviš, dobiš v odgovor kartončke s svojo desetko rožnega venca.

Pozdravljam s sv. Frančiškom: Mir in vse dobro! p. Krizostom Komar, voditelj molitvene pobude ŽRV

ŽRV v varstvu 
Marije Pomagaj

Molivci Živega rožnega venca in 
njihovo delo so zaupani varstvu 
Device Marije, 

Matere večnega vélikega 
duhovnika Jezusa Kristusa in 
Matere nas vseh, 
ki jo kličemo Marija Pomagaj. 

Potrjujem članstvo v ŽIVEM ROŽNEM VENCU

Ime in priimek:

Ulica in hišna številka:

Poštna številka: Kraj: e-pošta:

Kot član Živega rožnega venca bom prejemal revijo Brat Frančišek z rubriko Žetev. Revija je brezplačna in se vzdržuje s prostovoljnimi prispevki.

Podpis: Datum:

Ali že prejemate revijo Brat Frančišek? DA        NE         Ali vam zadošča prejemati revijo Brat Frančišek v elektronski verziji? DA        NE

SOGLASJE: S podpisom dovoljujem da Živi rožni venec moje osebne podatke obdeluje v svojih zbirkah ter jih uporablja za obveščanje članov o dejavnostih 
Živega rožnega venca po pošti, preko spleta in revije Brat Frančišek/Žetev. Živi rožni venec naslovov ne bo predajal tretji strani niti jih uporabljal zaradi 
trženja.. Na podlagi veljavne zakonodaje, ki ureja varstvo osebnih podatkov, lahko posameznik kadarkoli zahteva popravek ali izbris podatkov in sicer 
na naslov: ŽRV, Brezje 72, 4243 Brezje ali po elektronski pošti na naslov: zrv@ofm.si.

Podpis: Datum:

Člane Živega rožnega venca povezuje: 

1. Vsakdanja molitev desetke rožnega venca. 
2. Vsak drugi mesec, šestkrat na leto torej, izide revija Brat Frančišek, katere del je rubrika ŽETEV, 

v rubriki ŽETEV pa je vedno napisana duhovna spodbuda, dodane so besede svetega očeta in 
vsakokrat je predstavljena po ena desetka rožnega venca.

3. Letno romanje vseh molivcev na Brezje je na angelsko nedeljo, to je, na prvo nedeljo v sep-
tembru, srečanje pa ob 15. uri na Brezjah. Romanje začnemo z molitveno uro in nadalju-
jemo s sveto mašo. 

4. Duhovne vaje za molivce ŽRV v domu duhovnih vaj na Brezjah so ponavadi v jeseni.

Kaj je poslanstvo Živega rožnega venca? 

Živi rožni venec za edinost Cerkve, za nove duhovne poklice in za svetost in stanovitnost 
poklicanih, tako se imenuje molitev desetke svetega rožnega venca, ki se zanjo ljudje 
odločijo ob spoznanju, da danes v svetu manjka več kakor sedem milijonov novih du-
hovnih poklicev in da mora biti vsak duhovni poklic od nekoga izmoljen in tudi iztrpljen. 
Predvsem pa je molitev rožnega venca odgovor na Jezusovo naročilo: 

»Prosite torej Gospoda žetve, naj pošlje delavce na svojo žetev.« (Lk 10,2)

»Žetev je obilna, 
delavcev pa malo.« 
Mt 9,37

ŽRV
Brezje 72
4243 Brezje

Člane Živega rožnega venca povezuje: 

1. Vsakdanja molitev desetke rožnega venca. 
2. Vsak drugi mesec, šestkrat na leto torej, izide revija Brat Frančišek, katere del je rubrika ŽETEV, 

v rubriki ŽETEV pa je vedno napisana duhovna spodbuda, dodane so besede svetega očeta in 
vsakokrat je predstavljena po ena desetka rožnega venca.

3. Letno romanje vseh molivcev na Brezje je na angelsko nedeljo, to je, na prvo nedeljo v sep-
tembru, srečanje pa ob 15. uri na Brezjah. Romanje začnemo z molitveno uro in nadalju-
jemo s sveto mašo. 

4. Duhovne vaje za molivce ŽRV v domu duhovnih vaj na Brezjah so ponavadi v jeseni.

Kaj je poslanstvo Živega rožnega venca? 

Živi rožni venec za edinost Cerkve, za nove duhovne poklice in za svetost in stanovitnost 
poklicanih, tako se imenuje molitev desetke svetega rožnega venca, ki se zanjo ljudje 
odločijo ob spoznanju, da danes v svetu manjka več kakor sedem milijonov novih du-
hovnih poklicev in da mora biti vsak duhovni poklic od nekoga izmoljen in tudi iztrpljen. 
Predvsem pa je molitev rožnega venca odgovor na Jezusovo naročilo: 

»Prosite torej Gospoda žetve, naj pošlje delavce na svojo žetev.« (Lk 10,2)

»Žetev je obilna, 
delavcev pa malo.« 
Mt 9,37
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Draga sestra, dragi brat v Kristusu!

V rokah držiš letak, ki ti želi predstaviti molitveno pobudo Živi rožni venec (ŽRV), staro dobrih 50 let. Spodaj je na kratko razloženo, kaj 
ta pobuda pomeni; tukaj tudi zapišeš svoje osebne podatke, če se odločiš postati molivec v tej veliki družini, ki ima več tisoč članov. 

Ali je molitev potrebna, ali je sploh vredno moliti, ali molitev rojeva sadove – nove duhovne poklice? Zagotovo! Naša molitev nikoli ne 
gre v prazno. Bog jo sprejme in uresniči takrat, ko sam tako predvidi in ve, da je za nas najbolj prav. Molitev krepi našo vero in more tudi 
uresničiti naše prošnje; pri molitvi ŽRV izpolni naše prošnje, da ne bi nikoli zmanjkalo duhovnikov, redovnikov in misijonarjev. Potre-
bujemo jih tudi v današnjem času. Potrebujemo dobre, goreče in svete duhovnike, redovnike in misijonarje. Bog prav po duhovnikovih 
rokah pri sveti maši prihaja na naše oltarje; Bog po duhovniku v spovednici odpušča naše grehe. Sveta maša in sveta spoved sta tako 
dva najbolj odlična zakramenta, ki pripadata duhovniški službi in nas še kako združujeta z Bogom in drugega z drugim. Kdo nam bo delil 
zakramenta, če ne bo duhovnikov?

Povabljen torej, da prebereš, dobro premisliš in se odločiš. Desetka na dan pomeni tri minute molitve za nove duhovne poklice. 

Bo to preveč?

Ko se prijaviš, dobiš v odgovor kartončke s svojo desetko rožnega venca.

Pozdravljam s sv. Frančiškom: Mir in vse dobro! p. Krizostom Komar, voditelj molitvene pobude ŽRV

ŽRV v varstvu 
Marije Pomagaj

Molivci Živega rožnega venca in 
njihovo delo so zaupani varstvu 
Device Marije, 

Matere večnega vélikega 
duhovnika Jezusa Kristusa in 
Matere nas vseh, 
ki jo kličemo Marija Pomagaj. 

Potrjujem članstvo v ŽIVEM ROŽNEM VENCU

Ime in priimek:

Ulica in hišna številka:

Poštna številka: Kraj: e-pošta:

Kot član Živega rožnega venca bom prejemal revijo Brat Frančišek z rubriko Žetev. Revija je brezplačna in se vzdržuje s prostovoljnimi prispevki.

Podpis: Datum:

Ali že prejemate revijo Brat Frančišek? DA        NE         Ali vam zadošča prejemati revijo Brat Frančišek v elektronski verziji? DA        NE

SOGLASJE: S podpisom dovoljujem da Živi rožni venec moje osebne podatke obdeluje v svojih zbirkah ter jih uporablja za obveščanje članov o dejavnostih 
Živega rožnega venca po pošti, preko spleta in revije Brat Frančišek/Žetev. Živi rožni venec naslovov ne bo predajal tretji strani niti jih uporabljal zaradi 
trženja.. Na podlagi veljavne zakonodaje, ki ureja varstvo osebnih podatkov, lahko posameznik kadarkoli zahteva popravek ali izbris podatkov in sicer 
na naslov: ŽRV, Brezje 72, 4243 Brezje ali po elektronski pošti na naslov: zrv@ofm.si.

Podpis: Datum:
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Frančiškov prijatelj

Ravno v času, ko se odloča tudi 
o naši prihodnosti in o priho-
dnosti tistih, ki so bolni in šibki, 

nas želi Frančiškov prijatelj popeljati v 
tematiko, ki jo obravnava v tej številki. 
To je moč. Ne samo moč na telesnem 
področju, ampak tudi moč, ki jo daje 
duh in ki jo daje Bog.

Gospod je moja moč, je zapisal že 
psalmist in tudi mi se s temi besedami 
radi izročamo Njemu, ki nam daje moč. 

Moč potrebujejo tudi tisti mladi, ki so 
pri Frančiškovi mladini naredili obljube 
(tudi pri Frančiškovih otrocih v Vipa-
vskem Križu jih je nekaj reklo DA). Naj 
Gospod vsem daje moč.

Od Boga sprejemamo in zaupamo 
vanj, ki je naša moč, tudi v najtežjih 
trenutkih in preizkušnjah življenja.

V intervjuju z Jankom in Jerico Bo-
hanec lahko preberete, kako dobivata 
moč za življenje in za svojo dejavnost 
ter srečanja z drugimi.

Bog daje moč tudi na telesnem po-
dročju, saj smo njegova podoba in v nas 
prebiva Sveti Duh.

Tudi hrvaški brat kapucin Ante Tomi-
čić, Božji služabnik, je v Jezusu dobival 
moč za življenje in živel iz nje.

Sprehod po kapucinskem svetu oz. 
po sledeh, kjer delujejo bratje kapucini, 
nam sporoča, kakšno moč ima evangelij 
in tisti, ki po njem zares živijo. Veliko 
dobrega lahko človek naredi, ko dela z 
Bogom in za Boga.

Te in še druge zanimive vsebine nam 
dajejo moč, da gremo vsak dan za Go-
spodom in da smo v oporo in moč tudi 
drugim. Naj nam Gospod da moč tudi za 
vroče poletne dni, če bodo sploh prišli.

br. Vlado Kolenko OFMCap

Med nami

Letošnja druga številka revije Med 
nami nas osveži s prizorom vode, ki 
se belo peneča izliva v slap. Predsta-

vlja simbol čistosti, o kateri razmišljajo 
avtorji nekaterih prispevkov. Avtorica 
uvoda razmišlja o čistosti v besedah, 
mislih in dejanjih. P. Martin Kmetec 
razvije razmislek o zaobljubi čistosti kot 
posebni milosti za tiste, ki so doumeli 
Kristusovo ljubezen in nanjo odgovorili. 
P. Igor Salmič nadaljuje predstavitev 
vtisnjenja ran sv. Frančišku, tokrat skozi 
besede sv. Bonaventura, ki letos »pra-
znuje« 750-letnico odhoda v nebesa. 
Papež Frančišek nas prepriča, da sta 
za očiščeno srce potrebni osvoboditev 
in odpoved. V Svetopisemskih ikonah 
pa nas razveseli trditev, da nas očistijo 
besede, ki nam jih je povedal Jezus. 
Tako je sam zatrdil svojim učencem in 

o tem razmišlja Matjaž Celarc v svojem 
prispevku. Sestre klarise nas spodbujajo, 
naj vzljubimo to vzvišeno krepost in ne 
navezujemo src na nič zemeljskega.

Pogovor plete spomine na začetke 
romanj v Assisi, letos je namreč 40 let 
od prvega romanja, ki se ga spominjajo 
udeleženci, predvsem organizator p. 
Martin Kmetec, danes nadškof v Izmirju 
v Turčiji, in dve udeleženki. Zanimiva 
refleksija in primerjava, kako je bilo 
takrat in kako romamo danes, obenem 
pa spodbuda k iskanju novih poti in 
sprejemanju novih izzivov.

V rubriki Brezmadežna lahko najde-
mo skriti biser, ki je nemalokrat poza-
bljen, lahko pa pomaga, če z vero sprej-
memo, kar ponuja naša nebeška Mati. 
Tudi v Biserih molitve odseva čistost. 

V naslednji rubriki lahko preberemo, 
kako je bilo na študijskem dnevu, ki ga 
je organizirala Frančiškovska konferenca 
na Ptuju, in o tem, kakšne vezi se pletejo 
med Frančiškovimi v Sloveniji in na Hr-
vaškem. Tudi bratje minoriti se povezu-
jejo čez mejo, letos so se srečali v Olimju. 
P. Miha Majetič, ki deluje kot misijonar v 
Kazahstanu, je praznoval srebrni jubilej 
mašništva. Ne pozabite poiskati tiste 
strani, na kateri boste izvedeli vse o tem, 
kako lahko ena majhna ribica nahrani 
vse otroke, ki so bili na Malem Assisiju 
v Piranu. Tudi odrasli udeleženci so 
povedali marsikaj zanimivega.

Otroci, rešite uganko, ki vas sprašuje, 
kaj je alba. Kdo ve?

Sledijo reportaže z opazovanja sonč-
nega mrka v Kanadi, romanja v Južno 
Italija in potovanja na Kitajsko.

Ko boste rešili oba sudokuja, nikar 
ne plezajte na drevesa, da ne padete … 
kam, poglejte sami. Lep začetek počitnic 
in veliko veselja vam želimo!

Doroteja Emeršič OFS

Iz  Frančiškovih  logovIz  Frančiškovih  logov (revi j )
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Obljube FRAMA
Ponedeljek, 6. maj 2024, je bil  
za FRAMO prav zares radosten dan.  
To je bil namreč dan obljub.

Srečanje se je začelo z veselim 
zbiranjem, smehom in veseljem, 
da je spet ponedeljek in srečanje 

frame. Zbrali smo se pri sestrah FMM 
na Mirju in se skupaj odpravili v ka-
pelo k sveti maši, ki jo je obhajal br. 
Luka. Med pridigo nas je spodbudil, 
naj razmišljamo, kaj je v življenju res 
pomembno in kaj zares šteje. Potem pa 
so sledile slovesne obljube, ki so bile del 
svete maše, kar jim je dalo še dodatno 
težo. Res je bilo lepo videti, da se nas je 
kar 11 framašev odločilo obljubiti, da 
bomo to leto svoje življenje posvetili 
Kristusu, živeli po evangeliju v bratstvu 
Frančiškove mladine ter se trudil delati 
dobro. Obljubili smo z zavedanjem, 
da je izpolnjevanje obljube velikokrat 
težko, a se je vredno potruditi, saj 
tako delamo boljši svet in prinašamo 
Jezusa v življenja ljudi. Seveda pa nam 
pri tem velikodušno pomaga tudi Bog, 
saj smo sami prešibki. Sveto mašo smo 

zaključili z veliko hvaležnostjo, iskreno 
prepevajoč Hvala ti o moj Gospod.

Sledilo je praznovanje ob slastnih 
dobrotah, ki smo jih pripravili za ta 
slovesni dan, smeha pa ni manjkalo 
tudi ob povezovalni igri, s katero smo 
sklenili srečanje.

tekst : Ana Kušar
foto: br.  Dominik Papež

Dragi naši FRAMAŠI,  iskrene čestitke,  Bog vas 
blagoslavljaj še naprej - ponosni smo na vas .

Vaši bratrje in sestre OFS

Mednarodni tečaj 
PMOS 2024
»Greccio in La Verna.  
Viri pravičnosti, miru in sprave«

G eneralno tajništvo OFM za 
pravičnost, mir in ohranjevanje 
stvarstva (PMOS) ter Papeška 

univerza Antonianum (PUA) iz Rima 
sta od 20. do 26. maja 2024 organizirala 
letni tečaj za animatorje Frančiškove 
družine PMOS.

Pozdravnim besedam br. Daniela 
Rodrígueza OFM je sledil inavguracijski 
pozdrav br. Agustína Hernándeza OFM, 
rektorja PUA, ki je predstavil nekatere 
možnosti univerzitetne ponudbe študija 
s specializacijo “Vključujoče ekologije”.

Na dopoldanskih srečanjih so bili v 
avli A na PUA ponujeni temelji pravič-
nosti, miru in sprave na svetopisemski 
ravni (br. Darko Tepert OFM, generalni 
tajnik za formacijo in študij OFM), 
cerkveno učiteljstvo (prof. Sergio Tan-
zarella) in frančiškanska duhovnost (br. 
Giuseppe Buffon OFM).

Tečaj je neprekinjeno potekal več kot 
desetletje, dokler ni bil prekinjen zaradi 
pandemije COVID-19. Leta 2024 se je 
nadaljeval s pozitivnim odzivom, glede 
na udeležbo okoli petdeset ljudi, vključ-
no z udeleženci in gostujočimi profesorji 
iz vsaj štiriindvajsetih držav Azije, Afrike, 
Evrope in Latinske Amerike.

V akademskem prostoru so odmevali 
tudi pričevalni glasovi članov Frančiško-
ve družine, ki dnevno doživljajo vojne 
na Bližnjem vzhodu, v Kongu, Južnem 
Sudanu, Mjanmaru in drugod.

Na popoldanskih srečanjih so bili 
predstavljeni različni projekti izgradnje 
miru: projekt Nagasaki na Japonskem 

(br. Francis Furusato OFM); Popolni mir 
Kolumbije (prof. Jairo Agudelo); Franči-
škanski inštitut za kulturo miru v Splitu 
na Hrvaškem (br. Mijo Džolan OFM); 
proces sprave v Ruandi in Kongu (br. 
Jean-Claude Mulekya OFM); medverski 
dialog v Istanbulu v Turčiji (br. Antonio 
Duma) in predlog kubansko-nemškega 
filozofa Raúla Forneta-Betancourta ozi-
roma medkulturna filozofija: filozofija 
za dialog in sožitje v konfliktnem svetu.

Zadnji dan sta br. Taucen Girsang in 
br. Daniel Rodríguez Blanco iz general-
nega urada OFM razvila teme duhov-
nosti, profila in poslanstva, ki spremljajo 
animatorje Frančiškove družine PMOS.

Poseben trenutek tedna je bil obisk 
svetišč na La Verni in v Assisiju. Brat-
stvi pri Porciunkuli in na La Verni sta 
z naklonjenostjo in veseljem sprejeli 
udeležence tečaja ter z njimi delili kosilo. 
Obisk mesta miru je vodil br. Antonio 
Lanzi OFM.

Na tečaju je bilo ugotovljeno, da več 
govorimo o vojni kot o miru. Frančiškani 
še naprej gradimo pravičnost, mir in 
spravo na različnih koncih sveta: to je 
dediščina, ki smo jo prejeli od Jezusa iz 
Nazareta in svetega Frančiška Asiškega.

© foto: Urad za komuniciranje Papeške univerze 
Antonianum

Vir: Fraternitas, 5. 6. 2024

Pravičnost  in  mirMladi  Frančišku
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Tomaž Čelanski

Življenje našega 
blaženega očeta 
Frančiška
Vita brevior (15)

O času njegovega prehoda  
in o njegovi kanonizaciji ter prenosu

91. V letu 1226 od Gospodovega 
učlovečenja, 4. oktobra (štiri dni pred 
oktobrskimi nonami), na nedeljo, ko 
je dopolnil dvajset let, odkar se je 
popolnoma oklenil Kristusa in sledil 
stopinjam in življenju apostolov, se je 
apostolski mož Frančišek, odvezan spon 
umrljivega življenja, srečno preselil h 
Kristusu. Pokopan je bil na omenjenem 
kraju in je začel povsod sijati s tako šte-
vilnimi in tako raznolikimi čudeži, da je 
v kratkem času velik del sveta privedel 
k občudovanju novega veka.

92. In ko je po raznih krajih že zasve-
tila nova luč čudežev in so se stekali od 
vsepovsod tisti, ki so se veselili, ker so bili 
po njegovi dobroti rešeni svojih težav, je 
gospod papež Gregorij, ko je bil v Perugi, 
z vsemi kardinali in drugimi cerkvenimi 
dostojanstveniki začel razpravljati o 
njegovi kanonizaciji. Složno so torej vsi 
rekli, da soglašajo. Prebrali in potrdili 
so čudeže, ki jih je Gospod izvršil po 
svojem služabniku, in z vzvišenimi hval-
nicami poveličevali življenje in ravnanje 
blaženega očeta.

93. Sklicali so potem k tako veliki 
slovesnosti vse vladarje zemlje. In zelo 
številni cerkveni dostojanstveniki so z 

neizmerno množico ljudstva na dolo-
čen dan z blaženim papežem vstopili v 
mesto Assisi. Tistim, ki so prišli na kraj, 
pripravljen za tako slovesni shod, vesolj-
nemu ljudstvu je papež Gregorij najprej 
s prijazno naklonjenostjo oznanil Božjo 
hvalnico. Tudi svetega očeta Frančiška 
je hvalil s plemenitim govorom, ozna-
njal čistost njegovega življenja in vse to 
orosil s solzami.

94. Ko je končal govor, je papež Gre-
gorij iztegnil roke proti nebu in z zvon-
kim glasom vzkliknil ter rekel: »V hvalo 
in slavo vsemogočnega Boga, Očeta in 
Sina in Svetega Duha, in slavne device 
Marije in blaženih apostolov Petra in 
Pavla in v čast slavne rimske Cerkve! Po 
svetu naših bratov in drugih cerkvenih 

dostojanstvenikov odločimo, da je treba 
preblaženega očeta Frančiška, ki ga je 
Bog proslavil v nebesih in ga mi častimo 
na zemlji, vpisati na seznam svetnikov in 
slovesno obhajati njegov praznik na dan 
njegove smrti.« Ko je to izrekel, so začeli 
kardinali z gospodom papežem glasno 
peti: »Tebe, Boga, hvalimo.« Pridružilo 
se je potem vzklikanje vsega ljudstva, 
zazvonili so zvonovi, zatrobile so tro-
bente, vsa zemlja je odmevala od glasnih 
zvokov, zrak se je napolnil z vriskanjem 
in zemlja se je omočila s solzami. Zable-
stel je tisti dan in se obarval s sijajnimi 
žarki. Tam so bile zeleneče oljčne veje in 
bujna sveža lasišča drugih dreves. Tam je 
sijoče svetal praznični okras vse olepšal 
in blagoslov miru je razveseljeval duha 
vseh, ki so se zbrali.

95. Slednjič je papež Gregorij sestopil 
s prestola in s srečnimi ustnicami polju-
bil grob, ki je vseboval Bogu posvečeno 
telo. Daroval in pomnožil je molitve ter 
obhajal svete skrivnosti. Vse ljudstvo je 
pridodalo hvalnice Bogu in izpolnjevalo 
dolžno hvaležnost njegovemu svetniku. 
Vse to se je zgodilo leta 1228 po Go-
spodovem učlovečenju, v drugem letu 
pontifikata papeža Gregorija,  16. julija 
(17 dni pred avgustovskimi kalendami).

96. Ko se je to tako odvilo, so po dveh 
letih telo presvetega očeta častno pre-
nesli s kraja, kjer je bilo prej pokopano, 
v cerkev zunaj mestnega obzidja, na 
novo zgrajeno njemu v čast. Prav tam 
so ob tej toliki slovesnosti obhajali tudi 
generalni kapitelj. Z vseh koncev sveta je 
prišla velikanska množica bratov. Poleg 
tega je od vsepovsod prišlo ogromno 
ljudstva, tako da so, ker mesto ni moglo 
vseh sprejeti, napolnili polja in ceste vse 
naokrog. Ker se gospod papež Gregorij, 
obložen z drugimi cerkvenimi opravili, 
ni mogel udeležiti te velike slovesnosti, 
se je opravičil in v odsotnosti tja poslal 
slovesne glasnike s svojim pisnim sporo-
čilom. Baziliki svetega Frančiška je poslal 
tudi zlat križ, okrašen z dragimi kamni, v 
katerega je bil vgrajen les Gospodovega 
križa. Posredoval je tudi okrasje in po-
sode, namenjene za službo oltarja, in še 
druga zelo dragocena slovesna oblačila. 
Sámo cerkev, za katero je bil položil 
temeljni kamen, je sam izvzel iz vsake 
jurisdikcije, ki bi bila nižja od apostolske 
oblasti. Bogu hvala. Amen.

Končana je legenda svetega Frančiška.
Začenjajo se čudeži

Prevedel br. Miran Špelič OFM
(se nadaljuje)
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Kako bomo romali 
v Jeruzalem? 

Ob nepoznavanju konflikta Gaza 
je Slovenija storila katastrofalno 
diplomatsko nespamet, da se 

je pridružila državam, ki so priznale 
Palestino. Kaj so priznale? Neobstoječo 
državo, neobstoječo vlado, neobstoječ 
teritorij. »Vrhunska diplomacija« pod 
ministrico go. Fajonovo se je ustrelila 
v lastno koleno. Postavlja se vprašanje, 
kako bomo odslej romali v Sveto deže-
lo, če se je Slovenija postavila v pod-
poro Hamasu, ki ima za moto svojega 
terorizma, da se Izrael mora potopiti 
v morju. Če se bo Izrael odzval enako 
kot slovenski »levaki«, smo v kaši. Ni-
sem pa prepričan, da bo deloval tako 
nespametno, kot so storili naši.

Za kaj gre pri konfliktu v Gazi?

Načrtovani napad na Izraelsko mladi-
no je bil izveden 7. oktobra 2023. Napad 
Hamasa po zgoraj navedenem konceptu 
je bil načrtovan vsaj 10 let. Za osvetlitev 
celotnega ozadja izpostavljam ime Sare 
Božanić, Judinje, Slovenke, Evropejke, 
dizajnerke, oblikovalke, predavateljice 
… Prisluhnite ji na Arsu dne 7. 6. 2024 
(glej Arhiv) in bo vse pojasnjeno. 

Kdo je Sara Božanić?

Pred dobrim mesecem dni je minilo 
80 let od deportacije prekmurskih Judov 
v nemška koncentracijska uničevalna ta-
borišča. Judinja Sara Božanić iz Murske 
Sobote je potomka ene redkih preživelih 
deportirank iz zloglasnega Auschwitza. 
Je podpredsednica Judovskega združe-
nja Slovenije, poklicno pa oblikovalka, 

strateginja, predavateljica, podjetnica 
in pisateljica. Kako iz vseh teh svojih 
identitet – zlasti judovske - črpa veselje 
do življenja in radost bivanja?

Hamas

Hamas je palestinska sunitska isla-
mistična organizacija, ki je bila ustano-
vljena leta 1987. Njena vojaška krila se 
ukvarjajo z oboroženim bojem proti 
Izraelu, kar vključuje raketne napade, 
samomorilske napade in druge oblike 
nasilja. Ideologija Hamasa vsebuje 
elemente, ki so protiizraelski in an-
tisemitski. Leta 1993 je PLO v Oslu  
podpisala sporazume z Izraelom, kar je 
vodilo k vzpostavitvi Palestinske obla-
sti (PA) kot prehodne vlade na delih 
Zahodnega brega in Gaze ter priznanju 
Izraela. PLO in Hamas sta pomembni, 
a različni organizaciji v palestinskem 
nacionalnem gibanju. Medtem ko PLO 
zagovarja politično rešitev in priznanje 
Izraela, Hamas vztraja pri oboroženem 
boju in zavračanju izraelske države. 
Njune različne ideologije in metode so 
oblikovale različne pristope k reševanju 
palestinskega vprašanja ter pomembno 
vplivale na notranjo in zunanjo dinami-
ko palestinskega gibanja.

Nekateri vidijo vzporednice med 
antisemitizmom nacističnega režima 

Sveta dežela

in antisemitskimi elementi v retoriki 
in dejanjih Hamasa. Obe ideologiji 
sta uporabljali sovražno retoriko proti 
Judom in Izraelu ter zagovarjali izbris 
Izraela kot države. Kljub tem vzporedni-
cam obstajajo pomembne razlike med 
nacizmom in Hamasom. Nacistična 
ideologija je temeljila na rasni teoriji 
in totalitarnem nadzoru nad družbo, 
medtem ko Hamas v svoji ideologiji in 
delovanju združuje verske in politične 
elemente. Prav tako so razmere v času 
druge svetovne vojne in današnje ge-
opolitične razmere bistveno različne. 

Sodobni kontekst

Danes konflikti med Izraelom in 
Hamasom pogosto vodijo v obsežno 
trpljenje civilnega prebivalstva na obeh 
straneh. Izrael izvaja vojaške operacije 
proti Hamasu kot odgovor na raketne 
napade, kar pogosto povzroči smrt ne-

dolžnih civilistov v Gazi. Na drugi strani 
Hamas nadaljuje z nasilnimi napadi na 
izraelske cilje, kar prispeva k naraščanju 
napetosti in sovražnosti.

Ostaja dejstvo, da je bil Izrael napa-
den po večletnem načrtovanju. Hamas 
je zlorabil radoživost mladine  v bližini 
meje z Gazo. Množico mladih je pobil 
in jih odpeljal kot talce v skrivne rove. 
Izrael kot napadena država s strani 
nikogaršnje in nikakršne države, torej 
s strani barbarskega tropa teroristov. 
Izrael je dolžan rešiti svoje talce iz Ha-
masovih krempljev. Za zaščito talcev 
uporablja civiliste, zlasti otroke. Zgodila 
se je napoved Golde Meir iz leta 1948, 
ko je dejala: »Ko boste vi, Arabci, tako 
ljubil svoje otroke, kot sovražite nas, 
Jude, bo mir v deželi.« In na tej točki se 
je naša država ustrelila v lastno koleno. 
Diplomatska raven pogovorov bi bil 
kvečjemu PLO, ne pa Hamas, ki je zgolj 
teroristična povezava za zasužnjevanje 
ljudstva v Gazi.

Kako bomo romali v Jeruzalem? Kje 
je odgovor na ta izziv? Če bo Izrael 
prepoznal v nas romarjih, da smo prija-
telji izvoljenega ljudstva, potem bomo 
romali. Če bo pa v nas prepoznal, da 
smo prijatelji Hamasa, torej prijatelji 
Izraelovih sovražnikov, potem se nam 
pa težka piše. 

p. Peter
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Občni zbor društva  
v Adergasu, 
8. 6. 2024 - predsednikovo poročilo 

Cenjene članice in dragi člani društva 
prijateljev Sv. dežele, vsi častni člani 
in članice!

Prejšnji mesec sem se vrnil iz Jeru-
zalema brez romarske skupine. 
Tam smo komisarji Italije, Poljske 

in Slovenije sledili novim študijskim do-
sežkom na področju bibličnih znanosti, 
zlasti arheologije, ki jo vodijo patri na 
inštitutu Flagelatio v Jeruzalemu. Obse-
žna dela izkopavanj se vršijo prav zdaj 
v Božjem grobu, v skupnem projektu 
jih izvajajo s pravoslavnimi Grki in Ar-
menci. Dela bodo predvidoma pote-
kala še dve leti. Seznanili smo se tudi z 
velikim projektom šolstva, ki ga izvaja 
Kustodija Svete dežele. Na seznamu je 
nad 10.000 učencev tako v Libanonu, 
Siriji, Jordaniji, Palestini, Izraelu in na 
Cipru s pripadajočim učiteljskim in 
profesorskim kadrom. To je praktično 
skoraj polovica slovenskega šolstva. To 
tudi pomeni, da je potrebna ogromna 
mreža dobrotnikov s celega sveta, da 
šolstvo lahko deluje. Na prvem mestu 
podpornikov zasebnega krščanskega 
šolstva v Kustodiji je država Izrael. Se 
čudite? Prav Izrael na svojem ozemlju 
podpira krščanske šole med 60 in 80 
odstotki, ponekod tudi več. Kdo so 
učenci teh šol? Arabci, tako kristjani kot 
muslimani. Iz naših svobodnih medijev 
tega podatka ne boste slišali. Seveda pa 
Izrael ne prispeva za šole na ozemlju 
Jerihe in Betlehema, torej Palestine. To 
območje pa je na plečih dobrotnikov, 
ki se izvaja skozi Kustodijo Svete dežele. 

Zakaj je krščansko šolstvo, vzporedno 
z duhovno oskrbo romarjev in svetišč, 
na prvem mestu? Odgovor najdemo 
pri našem sv. očetu Frančišku, v njegovi 
molitvi, ki se glasi: »Gospod, naredi me 
za orodje svojega miru!« Ta Frančiškov 
stavek, ki je molitev, pove vse. Rektor 
vseh šol v Palestini in Izraelu p. Ibrahim 
Faltas, po rodu Egipčan, je pojasnil, da 
je v teh šolah skupaj s kristjani tri četr-
tine otrok, ki izhajajo iz muslimanskih 
družin. Versko vzgojo imajo skupaj pod 

tem izhodiščnim geslom: GOSPOD, NA-
REDI ME ZA ORODJE SVOJEGA MIRU! 
Nikar vzgoja v sovraštvu drugega proti 
drugemu, ampak odkrivanje skupnih 
točk sožitja in utrjevanje v njih. In zato 
je potrebna Frančiškova molitev za mir. 
Zakaj hočejo muslimanski starši na vsak 
način vpisati svoje otroke v krščanske 
šole? Ker so kakovostne tako v vzgoji 
kot v znanju. 

Zakaj je potrebno podpirati »svete v 
Jeruzalemu«? 

Pavel v 1 Korinčanom 16, 1-3 piše: 
»Glede nabirke za svete pa storite 

tudi vi, kakor sem naročil Cerkvam v 
Galatiji.  Vsak prvi dan v tednu naj vsak 
izmed vas pri sebi daje na stran in zbira, 
kolikor more, tako da se ne bo zbiralo 
šele tedaj, ko pridem.  Ko pa pridem, 
bom tiste, ki jih boste izbrali, s pismom 
poslal, da bodo odnesli vaše darove v 
Jeruzalem.« Pavel je namreč prepričan, 
da je Jeruzalem naša Mati, kajti v Jeruza-
lemu smo bili vsi rojeni. Binkošti - rojstni 

dan Cerkve. Sv. Pavel izhaja iz prepriča-
nja, da za to rojstvo ostajamo dolžniki 
Cerkvi (skupnosti) v Jeruzalemu. Zato 
je tudi danes tako - naša skupna skrb 
za »svete« v Jeruzalemu. In vzgoja kr-
ščanske skupnosti v Jeruzalemu in širše 
v Sveti deželi je naša skupna skrb. 

Stanje v društvu

Trenutno stanje članstva v društvu je 
734 duš, od tega je 260 častnih članov, 
starejših od 80 let. Mlajših od 80 let je 
474. Če bi vsak član ali članica pridobil 
še dva druga, bi poskočili krepko čez 
1000. Zakaj je takšno stanje? Dva razlo-
ga sta: Covid in terorizem v Gazi. To sta 
dve obdobji zapovrstjo, ki iz romarskih 
skupin Svete dežele ne prinašata novih 
članov. Večina jih je namreč pristopila 
v društvo ravno iz romarskih skupin v 
Sveto deželo. Glede društvenih romanj 
je opaziti, da imajo člani rajši enodnevna 
romanja. Če je program za več dni, pa 
se povežemo z določeno župnijo, da je 
zagotovljeno vsaj osnovno jedro. Tudi 
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sodelovanje s TRUDOM in OSKARJEM 
je potrebno, da izvedemo določene 
programe.

Stanje v Sveti deželi

Patri v Sveti deželi znova spodbujajo, 
naj se prikažemo s skupinami romarjev. 
Na povabilo se kljub Gazi odzivajo zlasti 
kristjani iz Azije in Afrike. Drugi konti-
nenti preveč gledajo TV in brez potrebe 
negujejo vojni strah. Izrael in Palestina 
(Betlehem) z vso varnostjo pričakujeta 
nove romarje. Za letošnji september 
imamo programe za Grčijo, Bolgarijo, 
Malo Azijo s Sv. Pavlom, Jordanijo in 
Sinaj. Rožni venec bo prinesel več miru 
kot televizijsko ustrahovanje. 

Zahvala vsem članicam in članom 
društva 

Pri zahvali moram izpostaviti naj-
prej vas, člane in članice. Zakaj? Naše 
društvo ima po statutu nalogo podpi-
rati dejavnost Kustodije Svete dežele. 
Nekateri pošiljate darove vse leto. 
Brat Frančišek redno  prinaša izpiske. 
Lansko leto je bil dosežen  rekord, ki 
je presegel 120 tisoč evrov vseh darov 
iz Slovenije. Bogu in vam hvala tudi v 
imenu Kustodije Svete dežele. Glede 
društvenega finančnega stanja boste sli-
šali poročilo nadzorne komisije. Dejstvo 
pa je, da se je število aktivnih članov, ki 
darujejo članarino, zmanjšalo. Stroški 
za obratovanje društva so visoki. Zato 
smo glasilo BRAT FRANČIŠEK prenesli v 
digitalno in elektronsko obliko. Na pošti 
so ostali le tisti, ki nimajo elektronskega 
dostopa. Že pred nekaj leti je stroške za 
Brata Frančiška poravnaval Komisariat iz 
darov Svete dežele. Članarina enostavno 
ne zadošča. Bo morda tukajšnji zbor 
iznašel kakšno novo rešitev za kritje? Da 

bi se pa priklopili na državne jasli kot 
nevladniki, pa dosedanje vodstvo dru-
štva ne podpira. Hočemo biti neodvisni 
in svobodni.

Zahvaljujem pa se tudi vsem službe-
nim sodelavcem iz upravnega in nadzor-
nega odbora društva: podpredsedniku 
g. Andreju Šteru, zakladničarki g. Anči 
Cvirn, članu g. Antonu Bogataju,  tajnici 
g. Mojci Vreček in komisarki g. Mojci 
Sojar, ki ureja društvene in komisarske 
zadeve. Zahvala gre tudi nadzornemu 
odboru, g. Olgi, g. Mariji in g. Tadeji.

Nadzorni odbor na čelu z gospo Olgo 
budno spremlja finančne zadeve, gospa 
Ivica Sussman vse podrobnosti zapisuje, 
disciplinska komisija, kot mi je znano, 
je brezposelna. Takšno bilanco v celoti 
prepuščamo novemu vodstvu društva, 
ki bo še danes razglašeno na tem mestu.

Da smo danes kot romarji v Adergasu, 
se moramo najprej zahvaliti župniku 
Slavku. Za občne zbore smo obšli že 
tako zamejstvo kot domovino Slovenijo, 
Adergas pa je danes prvikrat naš gosti-
telj. Prelepo Marijino svetišče in slavni 
samostan nas je povabil in prepričal. 
Hvala župniji, župniku in sodelavcem.

p. Peter, predsednik društva

Romanje k sv. Ani  
na Ledinico pri Žireh
Enodnevno romanje

V soboto, 27. julija 2024

Namen romanja. Znova odkriva-
mo, kakor na občnem zboru 8. 
6. v Adergasu, da imamo v naši 

domovini obilico zakladov bogate 
duhovne in kulturne dediščine, ki so 
jo nam zapustili naši očetje. Podajamo 
na pot v neznano, da bi odkrili znano 
in pomembno. 

PROGRAM:

Odhod avtobusa izpred cerkve na 
Viču ob 8.00, AP Ljubljana ob 8.15, 
Medvode 8.40, po Poljanski dolini v Žiri.

Ob 9.30 sv. maša pri Sv. Ani na Ledi-
nici pri Žireh. 

Sledi obisk znamenitosti v Žireh 
vključno z župnijsko cerkvijo. 

Skupno kosilo po 12.00 uri.
In še presenečenje.
PRISPEVEK ZA STROŠKE: vožnja in 

kosilo: 50 evrov (za člane)

Z veseljem dobrodošli!
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Bolgarski samostani 
in sv. Pavel v Filipih 
(Grčija)
od 15. do 19. septembra 2024

Namen romanja: obisk slovanske 
duhovne dediščine svetih bratov 
v Bolgariji in obisk Makedonije 

v Filipih, kamor je prispel sv. Pavel iz 
Male Azije

1. dan, 15. 9.: zbiranje na Brniku okrog 
7.00 – natančna ura bo še sporočena. 
Prevoz do Brnika uredite sami. Polet 
v Sofijo preko Istanbula. Avtobusna 
vožnja proti jugu v mesto Sandanski, 
kjer bomo nastanjeni za 2 noči; večerja 
in nočitev.

2. dan, 16. 9.: SANDANSKI – FILIPI 
– SANDANSKI: ves dan bo posvečen 
sv. Pavlu. Peljemo se v Grčijo v Filipe, 
ki je bilo prvo mesto v Evropi, ki ga je 
sv. Pavel obiskal po prihodu iz Male 
Azije. Ob reki se je srečal z ženami in sv. 
Lidijo. O tem pišejo Apostolska dela in 
Pismo Filipljanom. Sveta maša bo tam 
na prostem.

3. dan, 17. 9.: SANDANSKI – SAMO-
STAN RILA – SOFIJA: prevoz do samo-
stana Rila - največjega in najlepšega bol-
garskega samostana ter enega najstarej-
ših v Bolgariji. Nahaja se med slikovito 
goro Rila. Križni hodnik je spektakularna 
Unescova svetovna dediščina, najbolj 
obiskano romarsko in turistično mesto 
v Bolgariji. V 10. stoletju ga je ustanovil 
Janez Rilski (Ivan Rilski), puščavnik in 
mistik. Sofija, Mesto, ki se razteza čez 
sedem tisočletij, je eno najstarejših 
mest v Evropi. Danes je očarljivo stičišče 
zgodovine in sedanjosti. "Vedno raste, 
nikoli se ne stara" je moto bolgarske 

prestolnice. Možnost ogleda rimskih 
utrdb Serdika, sveta maša, namestitev 
za 2 noči, večerja in nočitev.

4. dan, 18. 9.: SOFIJA – PLOVDIV 
– SAMOSTAN BAČKOVO – SOFIJA: 
vožnja do Plovdiva. Plovdiv je drugo 
največje bolgarsko mesto in velja za 
eno najstarejših v Evropi ustanovljeno 
pred približno 8000 leti na ravni Troje 
in Miken. Starejši je od Rima, Aten in 
Carigrada. Mesto leži na stičišču med 
Zahodom in Vzhodom, kjer gresta 
zgodovina in sodobnost z roko v roki. 

Plovdiv je bil glavno mesto starodavne 
Trakije in veliko trgovsko središče. Nazaj 
v Sofijo, srečanje z domačo Cerkvijo, 
sveta maša, večerja in nočitev.

5. dan, 19. 9.: zgodaj sveta maša, zajtrk 
in odhod na letališče. Polet v Ljubljano 
(Brnik), preko Istanbula.

Program vodi bolgarska agencija Rila.
Namestitev hotelih s 4*,s polpenzio-

nom (zajtrk, večerja)
Potrebni dokumenti: osebna izkazni-

ca ali potni list.
Zavarovanje odpovedi romanja in 

zdravstveno zavarovanje za tujino lahko 
uredite na Komisariatu za Sveto deželo.

CENA 895 EUR.
V CENO JE VKLJUČENO: letalski 

prevoz (takse se še lahko spremenijo),
hotelska namestitev, vsi avtobusni 

prevozi v Bolgariji in Grčiji, lokalno vod-
stvo (lahko v srbskem, bolgarskem  ali 
angleškem jeziku – bo prevod).

V CENO NI VKLJUČENO: vstopnine 
cca 50€; napitnine 25€/na osebo, se 
plača v Bolgariji,doplačilo za enopo-
steljno sobo 140 eur. Po prejemu prijave 
pošljemo podatke za plačilo akontacije 
300 eur. Prijave sprejemamo takoj zaradi 
zasedenosti letalskega prevoznika.

Romanje bo duhovno vodil p. Peter 
Lavrih, CTS, ofm.
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Sveta dežela

PRIJAVE po pošti, telefonu, na spletu ali e-pošti:
DRUŠTVO PRIJATELJEV SVETE DEŽELE V SLOVENIJI

Tržaška 85, 1000 Ljubljana, SLOVENIJA
Telefon: 01 24 44 250, GSM: 041 669 134

www.sveta-dezela.si
komisariat@rkc.si

Pri prijavi vedno oddajte podatke: 

priimek in ime, rojstni datum, naslov,

številka osebnega dokumenta, e-naslov in telefon
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PRIJAVE po pošti, telefonu, na spletu ali e-pošti:
DRUŠTVO PRIJATELJEV SVETE DEŽELE V SLOVENIJI

Tržaška 85, 1000 Ljubljana, SLOVENIJA
Telefon: 01 24 44 250, GSM: 041 669 134

www.sveta-dezela.si
komisariat@rkc.si

Pri prijavi vedno oddajte podatke: 

priimek in ime, rojstni datum, naslov,

številka osebnega dokumenta, e-naslov in telefon

Romanje v Turčijo po 
poteh apostola Pavla 
ob obletnici cerkvenega 
koncila v Efezu
od 8. do 14. oktobra 2024 
v sodelovanju s turistično agencijo 
Oskar

Program romanja:
1. dan, 8. 10. – LJUBLJANA – ZA-

GREB – ISTANBUL – ADANA. Jutranji 
zbor v Ljubljani. Vožnja do zagrebškega 
letališča in polet v Istanbul od koder po-
letimo naprej v Adano. Vožnja v hotel, 
večerja in nočitev.

2. dan, 9. 10. – ADANA – ANTAKYA 
– TARZ (Pavel) – KAPADOKIJA. Zgodnji 
zajtrk in odhod v Antakyo, nekdanjo 
Antiohijo ob reki Oront. Jutrani ogled 
Petrove jame (po možnosti sveta maša) 
v Antakyi. Vožnja do Tarza, rojstnega 
mesta sv. Pavla in naprej skozi prelaz 
Kilikijska vrata, čez gorovje Taurus, v Ana-
tolijo. Vožnja do pravljične Kapadokije. 
Pozni prihod v hotel. Večerja in nočitev.

3. dan, 10. 10. – KAPADOKIJA – 
KONYA. Po želji zgodnja vožnja z balo-
nom. Zajtrk. Obisk doline Chavusin, s 
številnimi v skalo vklesanimi bivališči in 
zanimivimi skalnatimi formacijami. Po 
sveti maši v zgodnje-bizantinski cerkvi, 
se sprehodimo po kapadokijski pokrajini. 
Obudimo spomin na tri velike Kapado-
čane – cerkvene očete Bazilija (+379) 
in Gregorja iz Nise (+395) ter Gregorja 
Nazianškega (+390). Vožnja po čudoviti 
pokrajini do vasi Goreme, kjer se spreho-
dimo po stari grški vasici in obiščemo cer-
kvice. Vožnja do Kaymakli, kjer vstopimo 
v podzemno mesto, v katero so se pred 

vpadi Arabcev zatekali Kristjani. Vožnja 
do Konye. Večerja in nočitev.

4. dan, 11. 10. – KONYA – BEYSEHIR 
– PIZIDIJSKA ANTIOHIJA – KOLOSE 
– PAMUKKALE. Zajtrk. Sveta maša je 
predvidena v cerkvi sv. Pavla. V Konyi 
obiščemo mavzolej Mevlane. Vožnja 
do Beyšehirja, kjer obiščemo čudovito 
leseno mošejo iz seldžuških časov ter 
se sprehodimo po starem delu mesta 
ob jezeru Beyšehir. Pot nadaljujemo v 
pizidijsko Antiohijo, v katero je s sv. Bar-
nabom potoval sv. Pavel (po možnosti 
sv. maša). Na poti proti Pamukkalam so 
skromni ostanki mesta Kolose, v katero 
je Pavel pisal vernikom o polnosti in 
novosti življenja v Kristusu (Kol). Vožnja 
v Pamukkale, večerja in nočitev.

5. dan, 12. 10. – PAMUKKALE – LA-
ODIKEA – CERKEV SV. MARIJE – EFEZ. 
Zajtrk. Ogledali si bomo starodavno 
mesto mrtvih Hierapolis. Obiščemo ru-
ševine cerkve apostola Filipa z največjo 
nekropolo na Anatolskih tleh. V bližini 
je mesto Laodikeja, kjer bomo prisluhni-
li Janezovemu sporočilu tej cerkvi: "Glej, 
stojim pri vratih in trkam" (Raz 3,14-22). 
Vožnja po dolini Velikega Meandra do 
Efeza. Popoldne se ustavimo na ruševi-
nah najstarejše Mariji posvečene cerkve, 
kjer je bil leta 431 tretji vesoljni cerkveni 
zbor, ki je razglasil Marijino božje ma-

terinstvo. Slavje v Efezu ob spominu 
na efeški koncil leta 431, somaševanje 
na prostem, na mestu bazilike v Efezu 
bo vodil nadškof msgr. Martin Kmetec. 
Večerja in nočitev v Seldžuku/Kušadasi.

6. dan, 13. 10. – EFEZ – MARIJINA HIŠA 
– CERKEV SV. JANEZA – IZMIR. Zajtrk. 
Ogled antičnega Efeza, osrednje postojan-
ke na Pavlovem tretjem misijonskem poto-
vanju med leti 53-56 (Apd 18,23 – 21,16). 
Med sedmimi cerkvami iz Janezovega 
Razodetja zavzema Efez prvo mesto (Raz 
1,11; 2,1). Efez je bil od l. 133 pr. Kr. glavno 
mesto rimske province Azije z veličastnimi 
knjižnicami, kopališči, trgi, templji, šolami... 
Predvidena je sv. maša ob Marijini hiši (Me-
ryemana) nad Efezom. Odpravimo se še v 
bližnji Selčuk, kjer se posvetimo cerkvi sv. 
Janeza, ki je bila zgrajena v Justinijanovih 
časih in je bila le nekaj metrov krajša od 
sv. Sofije v Istanbulu. Vožnja v Izmir. Na-
mestitev, večerja in nočitev.

7. dan, 14. 10. –  IZMIR (SMIRNA) 
– ISTANBUL – LJUBLJANA. Zajtrk. Sre-
čanje s škofom Martinom Kmetcem in 
sveta maša. Vožnja na letališče in polet 
preko Istanbula do Ljubljane.

Cena na osebo v dvoposteljni sobi:  
1.137 eur. Cena (najmanj 40 in največ 45 
udeležencev) vključuje: letalski prevoz, 
letališke in varnostne pristojbine (220 
eur), 7 nočitev v hotelih na nivoju 4* s 
polpenzionom (prva nočitev – samo 
zajtrk), slovenskega in lokalnega vodnika 
(vodenje v slovenskem jeziku), stroške 
priprave in organizacije potovanja. Vsto-
pnine v ceno niso vključene in znašajo 
okoli 170 eur. Potnik jih poravna na kraju 
samem. V primeru manjše skupine, 30-39 
oseb, je doplačilo 78€/osebo.

Doplačila po želji (na osebo): do-
plačilo za enoposteljno sobo 180 eur, 
priporočljivo vodniku na kraju samem: 
napitnine 35 eur, dodatno zdravstveno 
zavarovanje z asistenco v tujini (cca. 
20 eur). Kapadokija: turški večer s tre-
bušnim plesom v Kapadokiji 35 eur; 
vključuje program, prigrizek in pijačo.

Kapadokija: jutranji izlet z balonom 
nad pravljično Kapadokijo 200-250 eur.

Rok za prijavo je 1. september 2024, 
kasneje le, če bo še prostor. Po prejemu 
prijave pošljemo podatke za plačilo 
akontacije 500 €.

4544



bf  4/2024

Pravilna rešitev iz prejšnje številke se glasi: 
Frančišek

Na uredništvo ste poslali ** pravilnih odgovorov. Hvaležni smo vam za vaše 
vztrajno sodelovanje. Tokratni nagrajenci so:

1. nagrada: Eva Kirn, Kosovelova 13, SI-1000 Ljubljana.
2. nagrada: Henrik Peternel, Hotavlje 39, SI-4224 Gorenja vas.
3. nagrada: Igor Sladič, Mestne njive 4, SI-8000 Novo mesto.

Razvedri lo

bf
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Rešitve pošljite na uredništvo Brata Frančiška (Ul. škofa Maksimilijana Držečnika 7, 
SI-2000 Maribor) do 10. avgusta 2024. Čakajo vas naslednje nagrade:
1. nagrada: Christianv Gostečnik OFM: Relacijska družinska terapija;
2. nagrada: Zadnja številka revije Magnificat;
3. nagrada: CD Hvalnice in večernice

Nagradna 
izpolnjevanka

S pomočjo spodnjih opisov poiščite 
imena dobro znanih svetnikov in sve-
tnic ter jih vodoravno vpišite v lik. Ob 

pravilni rešitvi boste na označenih poljih 
navpično prebrali drug izraz za osebo, ki 
nosi znamenja Kristusovega trpljenja.

1 – krščanska filozofinja v 2. stoletju 
in avtorica apologij; na upodobitvah 
jo lahko vidimo s križem ali palmo, ki 
označujeta njeno mučeništvo in pre-
danost veri,

2 – eden izmed prvih Jezusovih učen-
cev, ki ga upodabljajo s ključi ali ribo,

3 – ena najbolj čaščenih osebnosti 
v krščanstvu, katere simboli so rožni 
venec, lilija, rože ali srce,

4 – ena izmed prvih prič Jezusovega 
vstajenja od mrtvih; pogosto jo upoda-
bljajo s posodico mazila,

5 – nadangel, ki se bori proti zlu in 
ščiti vernike pred nevarnostmi ter je 
pogosto prikazan z mečem,

6 – eden izmed dvanajstih apostolov, 
znan po svojem mučeništvu, upoda-
bljajo pa ga s popotniškim oblačilom, 
palico in školjko,

7 – eden izmed štirih evangelistov, 
ki na upodobitvah piše ali drži knjigo 
oziroma Sveto pismo, včasih pa tudi 
mošnjo denarja, kar nakazuje na njego-
vo prejšnjo poklicno dejavnost,

8 – apostol, ki je bil po Jezusovem 
vstajenju z žrebom izbran kot zamenja-
va za Judo Iškarijota po njegovi izdaji 
Jezusa; upodabljajo ga s sekiro, ki sim-
bolizira njegovo mučeništvo,

9 – evangelist in avtor druge knjige 
v Novi zavezi, sopotnik apostola Petra, 
največkrat upodobljen z levom.

Sestavil: Matej Pavlič

Pozabljene spretnosti

Izdelava lesene klopce

Ponavadi ostanke starih lesnih 
konstrukcij zavržemo, saj nas 
trgovci vabijo z lepim, svetlim 

materialom. Naš najstnik pa je star les 
raje predelal v uporabno vrtno klop.

Za izdelavo klopi se je našlo 6 letev, 
dolgih 150 cm, profila 7 x 3,5 cm, 4 za 
sedalo in 2 za naslon. Noge pa so nare-
jene iz letev profila 5 x 7,5 cm v skupni 
uporabni dolžini približno 3,5 m.

Najprej potrebujemo načrt. Slika 1 pri-
kazuje osnovne mere. Ves les, ki je navzven 
videti malce dotrajan (slika 2), sredico pa 
ima še čisto zdravo, je potrebno pooblati in 
obrusiti (slika 3).

Noge natančno odrežemo in sestavimo. 
Bolje je, da se jih predhodno pritrdi s spono 
in zalepi. Ko jih nato učvrstimo z lesnimi 
vijaki, ne pride do premikov (slika 4). 

Letve za sedalo in naslonjalo privijemo 
z nerjavečimi vijaki z zaobljeno glavo, da 
ne bi strgali hlač, in spodaj z matico, kar 
zagotavlja trdost (slika 5). Pozor, dolžina 
vijaka mora biti natančno izbrana. Sveder 
naj bo dovolj tesen, da ravno še potisne-
mo vijak skozi. Spodaj povrtamo, da se 
matica skrije v les (slika 6). Pod matico 
dodamo podložko. Izdelava klina (tu je 
uporabljen 4 x 19,5 cm) za naklon naslo-
njala zahteva malce iznajdljivosti, morda 
ročno delo (slika 7). Možna alternativa so 
širše zadnje noge, ki jih prirežemo zgoraj 
pod kotom. Če smo bili natančni, nasta-
ne lepa in uporabna klop (slika 8). Za 
zaščito jo še pobarvamo in po napornem 
delu uživamo v njenem udobju.

Metod Trajbarič OFS

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Razvedri lo
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Predstavljeno lahko naročite na naslovu: Založba Brat Frančišek
Prešernov trg 4; 1000 Ljubljana; telefon: 01 24 29 314; e-mail: zbf@ofm.si

www.ofm.si/zbf

prevedel br. Jan Dominik Bogataj OFM
SV. BONAVENTURA: DREVO ŽIVLJENJA

Spis Drevo življenja sodi med Bonaven-
turova dela s področja duhovnosti, kjer 
za razliko od bolj filozofsko naravnanih 
in mistično spekulativnih del postavlja 
v ospredje premišljevanje Kristusovega 
življenja v podobi drevesa. Čeprav je 
Drevo življenja bolj pobožnostne na-
rave, v jedru ohranja teološko vizijo, 
ki jo je Bonaventura že prej razvil v 
Potovanju duše k Bogu.

V 48 premišljevanjih, razdeljenih 
glede na trojno skrivnost Odreše-
nikove zemeljske poti – mysterium 
originis (skrivnost izvora), passionis 
(trpljenja) et glorificationis (in po-
veličanja) –, ki so predstavljene v 
podobi treh vej, ko se vsaka razra-
šča naprej še v štiri, serafski učitelj 
na vsako teh dvanajstih vej naniza 
štiri sadove, ki zrastejo na njih.

Spis Drevo življenja bralca vključi v dinamičen 
proces priličenja Kristusu v njegovem življenju, smrti in vstajenju prek 
privzetja Kristusovega trpljenja in smrti, ko udeleženost pri križu vodi 
onkraj, k vstalemu življenju v ljubezni Trojice.

format 12,5 × 20 cm
mehka vezava
obseg 120 strani
cena 10 €


